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Krzywdy wyrządzone połakom 
mmmtmmmmmmm 

przez b. cesarza Wilhelma nie mogą być zapomniane. — Poseł Ba-
czewski przypomina o wywłaszczeniu polaków przez rządy b. dy 

nastji Hohenzollernów. 
Sejm pruski poci osłoną policji 

u c h w a l i ł zwrócić ks iążętom n iem ieck im cały szereg ma ją t ków 
i wyp łac ić odszkodowania. 

Berlin, 15 października. 
Na daisiejszem posiedzeniu sejmu 

pruskiego, które miało załatwić w 3 czy 
taniu sprawę odszkodowań dla Hohen
zollernów, komuniści wystąpili z ostrą 
obstrukcją, która przeciągnie posiedze
nie do późnej godziny w nocy, a możli-
wem jest, że nawet do jutra rano. Posie 
dzenie rozpoczęło się o godzinie 10.30. 
Już przed godziną 9 rano cały gmach 
sejmu został otoczony policją. W ogro
dzie znajdował się oddział policji a w po 
czekalmi kilku urzędników policji kry-
minimalnej. Badano bardzo dokładnie do 
kumenty i karty wstępu osób, wchodzą 
cych na galerję. Wzdłuż ulicy Prinz — 
Albrecht —- strasse, około której poło
żony jest sejm, krążyły bezustannie pa
trole policyjne, które nie pozwalały n* 
zatrzymanie przechodniów. Rząd przed 
sięwziął wszystkie środki ostrożności, 
aby zapobiec powtórzeniu się na dzisiej 
szem posiedzeniu scen, jakie miały miej 
sce na posiedzeniu poprzedniem. Poste 
runki rozstawione na ulicy miały na celu 
zapobiec manifestacjom komunistycz
nym i inwalidów wojskowych. Zarządzę 
nia policji spowodowały, iż w chwili 
otwarcia posiedzenia galerje były pra
wie puste. Na sali znajdowało się tylko 
340 posłów na ogólną liczbę 445. Więk
sza część posłów socjalistycznych nie 
brała udziału w obradach i głosowa
niach, nie mogąc glosować przeciwko u-
«tawie wbrew postanowieniom partji i 

niechcąc jednocześnie wstrzymać się 

od głosowania. Przeto większość pos
łów socjalistycznych podczas obrad znaj 
dowała się w bufecie. Posłowie komuni 
styczni, wyzyskując każdą okazję do 
obstrukcji i przedłużenia posiedzenia 
brali udział w obradach, 

M o w a posła Baczew-
s k l e g ó . 
Berlin, 15 października. 

W dyskusji nad ustawą w sprawie 
odszkodowań dla Hohenzollernów, za
brał głos polski poseł Baczewski, mó
wiąc, że w imieniu własnem i w imieniu 
posła księdza Klimkiego u waż. a za ko
nieczne, oświadczyć, iż obaj posłowie bę 
dą głosować przeciwko ustawie. Oś
wiadczenie posła Baczewskiego przy 
jęto brawami na ławach komunistycz
nych a okrzykami na prawicy. „Nie mo 
żerny zapomnieć, mówił dalej poseł Ba-
czewski, że Hohenzollernowie wydali i 
wprowadzili w życie, potępianą przez 
cały świat cywilizacyjny, ustawę wyw
łaszczania, skierowań om przeciwko po
lakom, Aczkolwiek jestem przeciwny 
wywłaszczaniu bez odszkodowania, u-
ważając, iż sprzeciwia się to zasadom 
własności prywatnej, jednakże nie może 
my pogodzić nasze sumienia z tem, by 

wydać im bogactwa ludu, wówczas, gdy 
tylu bezrobotnych cierpi chłód i nędzę. 
Nie możemy również pogodzić z naszym 
sumieniem, aby te bogactwa zastały wy 
dane rodzinie cesarskiej, która ponosi 
odpowiedzlakiość za wszystkie okropno 
ści i okrucieństwa wojny. W tym miej
scu przemówienie posła Baczewskie-
go, zostało przerwane przez prze-
wodlniczącego który przywołał go do po 
rządku za słowa okrucieństwa wojny. 
Poseł Baczewski odpowiedział przewód 
niczącemu, że prawdopodobnie przeby
wał on na etapach, skoro nie wie o ok
rucieństwach wojny. Słowa posła Ba-
czewskiego wywołały ogólny śmiech. 
Poseł Baczewski ciągnął dalej: dopóki 
byt inwalidów nie jest zapewniony nikt 
nie powinien oddawać swego głosu za 
ustawą. Przedewszystkiem należy zape' 
wnić byt sierotom i wdowom, dlatego 
przedstawiciele polskiej mniejszości gło 
sować będą przeciwko ustawie. 

* * 
Berlin, 15 październiki. 

Poseł Baczewski nie zadowolnił się 
zwycięstwem jakie uchwaliła komisja 
regulaminacyjna, uznając, że zachowa
nie się przedstawicieli rządu na posie
dzeniu komisji wschodniej było najzu
pełniej niesłuszne i sprzeczne z regula

minem obrad. Opierając się na tej uch
wale, która potępia przedstawicieli rzą
du, poseł Baczewski wystosował pismo 
do prezydenta izby żądając pociągnię
cia do odpowiedzialności przłJ»Ca/icie* 
li rządu za obrażenie jednego i człon
ków sejmu. Drugi list został pr::ez posła 
Baczewskiego skierowany do ministra 
Grzesińskiego. W liście tym poseł Ba
czewski stwierdza, że dopóki podobni 
przedstawiciele rządu będą oficjalnie 
zabierać głos i zasiadać na urzędach, 
mniejszości narodowe w Niemczech 
nie mogą mieć zaufania do rządu. 

O d e z w a k o m u n i s t ó w . 
Berlin, 15 października 

Polska Agencja Telegraficzna. 

W dniu wczorajszym komuniści od* 
byli w zamkniętych lokalach szereg 
zgrtfrflaflzen, protestujących przeciwko 
ustawie o odszkodowaniach dla Hohen
zollernów. Dzisiejsza „Rote Fahne" za
mieszcza odezwę wzywającą szerokie 
masy do demonstracyjnego wyjścia na 
ulicę pod sejm celem udaremnienia prze 
kazania olbrzymich majątków b. panu
jącym. Od wczesnego ranka policja czy 
nl w lokalu sejmu przygotowania, zabez 
pieczające przed niespodziankami ko
munistycznemu 

Dyr. Fatans 
NIE CHCE OBJĄĆ STANOWISKA 

WICEMINISTRA SKARBU. 
Warszawski korespondent „Republi

ki" (B) telefonuje: 
Dowiadujemy się, że wczoraj ze stro 

ny rządu uczyniono propozycję dyrek
torowi jednego z banków warszaw
skich, p. Wacławowi Fajansowi, obję
cia stanowiska wiceministra skarbu. 

P. Fajans stanowisko to już raz zaj
mował. Tym razem jednak na propozy
cje odpowiedział odmownie.. 

Hipolit Gliwic 
DELEGATEM POLSKI NA MIĘDZY. 

NARODOWA KONFERENCJE GO
SPODARCZA. 

Wobec zwołania na grudzień do Ge 
newy międzynarodowej konferencji go
spodarczej mającej na celu przedewszy 
stklem obmyślenie metod spóldzialania. 
wszystkich państw w kierunku zwalcza 
nla kryzysu gospodarczego w Europie, 
minister przemysłu I handlu zwołał 
wczoraj konferencję przedstawicieli go
spodarczych. Łódź reprezentowana by
ła przez dr. Barcińsklego. 

Delegatem Polski na konferencję wy 
miaczony został b, minister Hipolit Gli
wic. 

Rady prof. Kemmerera 
muszą być wprowadzone w życie. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" (B) telefonuje: 

Konferencja ministra skarbu p. Cze
chowicza z posłem amerykańskim w 
Warszawie p. Stetsonem odbyta oneg
daj wywołała ożywione komentarze w 
prasie. 

Od osób zbliżonych do poselstwa a-
merykańsklego dowiadujemy się, że kon 
ferencja wbrew doniesieniom kilku dzień 
nlków nie tyczyła się sprawy pożyczki 
dla Polski. 

Poseł Stebsou udał się do ministra 

Czechowicza celem poinformowania się 
o stanowisku rządu wobec niektórych 
rad prof. Kemmerera. 

Z ostatnich bowiem kilku kroków w 
dziedzinie gospodarczej nasunęły mu się 
wątpliwości, czy rady prof. Kemmerera 
będą wprowadzone w życie. 

Chciał przeto podkreślić wobec mi
nistra Czechowicza jak wielką wagę 
przywiązuje świat finansowy amery
kański do urzeczywistnienia rad prof. 
Kemmerera. 

nister spraw wewnętrznych 
będzie na samolocie wizytował urzędy. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

Niezależnie od bacznego przygląda
nia się i kierowania podwładnemi sobie 
urzędami w stolicy, p. minister spraw 
wewnętrznych rozpoczyna osobiste ba
danie województw, starostw i urzędów 
w całej Polsce. 

podróże takie koleją lub samocho
dem pochłaniają wiele czasu-

To zagadnienie rozwiązał p. minister 

gen. Składkowski z właściwą sobie po
mysłowością. Wystarał się u wojskowo 
ści o specjalnie dla siebie przydzielony 
aeroplan i odtąd po 2—3 godzinach lotu 
będzie p. minister zjawiał się w najdal
szych zakątkach Polski, w wojewódz
twach, starostwach i urzędach, by oso
biście nietylko przekonać się jak odby
wa się tam prac?., ale również by pokie 
rować nią z pożytkiem dla państwa. 

Wyjazd wicepremiera 
Bartla 

DO KRAKOWA. 
Warszawski kor. „Republiki" tel t 
Wczoraj rano wicepremier prof. Bar

tel wyjechał na kilkudniowy urlop do 
Krakowa, Powrót nastąpi prawdopodob 
nie już we wtorek, widocznie w związku 
z posiedzeniem rady ministrów, które 
odbyć się ma w środę przyszłego tygo
dnia. 

Na posiedzeniu tem załatwione być 
mają m. in. sprawy nowelizacji ustawy 
emerytalnej, sprawa dodatków dla podo 
ficerów oraz przypuszczalnie projekt 
rozporządzenia prezydenta Rzeczyspoli 
tej o ustawie prasowej. Możliwe również 
te pod obrady rady ministrów wejdą ró 
wmeż zmiany w centrali M.S. Wewn. 
oraz na stanowiskach wojewodów, o 
których już poprzednio donosiliśmy. 

Niemiecki przemysło
wiec włókienniczy 

ARESZTOWANY ZA PODSTĘPNE 
OGŁOSZENIE UPADŁOŚCI. 

, Drezno, 15 października 
Jeden z najpotężniejszych przemy

słowców włókienniczych w Saksonii ge 
neralny konsul Wilhelm Kaufman zo
stał aresztowany dziś w nocy pod ząrzu 
tem oszukańczego postępowania przy, 
zgłaszaniu upadłości. 



ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

Z ostatn ie j chwi l i . 
-:o: «—• 

Proces Lewensona i Wojdysławskiego. 
Pan prokurator uważa, że w życiu 

ekonomicznem jest raz dzień, raz noc, 
w styczniu było bardzo źle, a dziś do 
brzc. To tylko dowodzi, że pan proku
rator ma pod tym względem bardzo 
skromne wymagania. 

Nie wchodzę w to, czy by Jo podpa 
lęjiic czy podrzucenie pęcherzy. Stwier 
dza.n tylko, że biegły oświadczył, iź o 

pożarze nie mogło być mowy. 
Osobiście sądzę jednak, że każdemu 
podpalaczowi zależy na tem, żeby sie 
paliło. 

Z opisu pana prokuratora wynika, że 
każdy strażak | każdy policjant deptał 
po pęcherzach, przyczem nafto tryskała 
im prosto w twarz... 

Jest to dla mnie troszkę niezrozu
miałe i nie wiem jak to może coś wy
trysnąć z pęcherza. 

Co do krytycznego wieczoru, wąt
pię, żeby on był inny niż zawsze, chyba 
z tego względu, że jakiś kupiec przy
niósł Lewensonowi sto dolarów. 

Zobaczmy teraz co robi Lewenson 
ów zbrodniarz-podpalacz po zamkfięcu 
sklepu? 

Poszedł spać. Zbudzili go dopiero 
w nocy po zgaszeniu pożaru. 

A teraz w sprawie finansów. 
Pan prokurator się dziwi, dlaczego 

!K> 15 styczn;a interesy Lewenson;; v 
Wojdysławskiego pogorszyły się. 

Czy interes mógł prosperować, gdy 
właściciel siedzi w wiezieniu? 
Ucdno im mużna zarzucć, że byli nic 

lojalnymi płatnikami. Ale oni nie są wy
jątkiem, mamy w Polsce bardzo mało 
lojalnych płatników. 

Pan prokurator nie spełnił swego o-
bbwlązku, nie dowiódł winy oskarżo
nych. 

Oskarżeni są niewinni 
twierdzi adw. Kobyliński. 

Z kole: 2,'tb!CIA glos p. mcc. Koby
liński. ' 

(Dokończenie) 
Sprawa, w której obecnie staję -

rozpoczyna mec. Kobyliński. — jest 
sprawą bardzo poważną, rzadko spoty 
kant w historji kryminalistyki. 

Urabiało s:ę dotychczas opinjs, że 
obaj oskarżeń; są winni, jednakowoż 
tyle jost sprzeczności i zagadek, że w 
żaden sposób 

nie można mieć pewności, 
iż są oni rzeczywiście winni. 

Według zeznań świadków, pożar 
rozpoczął się 4 do 5 godzin przed przy
byciem straży ogniowej, tymczasem 

nic się nie spaliło. 
Sprawa jest prosta. Wszyscy bowiem 
wiedzą, iż wełna skręcona i zwinięta 
palić s.ę prawic nie może. \ 

Wiedzieli o tem z pewnością oskar
żeni, cały więc sposób podpalenia jest 

nieudolny i śmieszny. 
Gdyby bowiem straż ogniowa przybyła 
nie po 5-ciu godzinach, lecz po 25, to 1 
w tym wypadku nic by się nie spaliło. 

Był przecież łatwiejszy znacznie 
sposób. Rozwinąć wełnę i spowodować 
wybuch nafty. Gdyby oskarżeni chcieli 
to przestępstwo popełnić, nie byłoby 
dla nich nic łatwiejszego. 

Pęcherze są bardzo wątpliwymi i nie 
przekonywującym dowodem. Dlaczego 
sędzia śledczy nie przeprowadził wizji 
lokalnej,'dlaczego nie wezwał biegłych? 

Z całą stanowczością twierdzę, że 
podpalenie nie zostało należycie udo

wodnione. 
Pan prokurator łączy oskarżonych 

w Jedną grupę pragnąc zastosować art. 
51 k. k. .la zaś twierdzę, że należy tu 
wziąć pod uwagę art. 15. który każe 
różniczkować winę i powiada, że 

każdy odpowiada tylko za siebie. 
Przypuśćmy, że ktoś z nich podpalił 

w istocie, to może jeden z nich był po
rządniejszy od arugiego d nic o tej spra

wie nic wiedział? — 'Jakże można ska
zać obydwóch, jedynie dlatego, że się 
nie wie którv winien? 

Cal., przewód sądowy wskazuje na 
to. źe trzeba było być warjatem, mar
nującym świadomie swój majątek, by 
popełnić to, o co oskarżonych posądzają 

P. prokurator mówił o protestach. 
Czyje to były protesty? Wszak nie ich 
własne, bo kto je miał, kto je okazał? 
Za oskarżeni nic o nich nie mówili, to 
jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. 

Bali się najwyraźniej, by urząd skar 
bowy względnie p. prokurator nie ka
zali je zasekwestrować. Chcieli pozo
stawić sobie 

ostatnia deskę ratunku. 
Co do ksiąg handlowych, to gdzte 

pewność, że robione one były ad hoc, 
bezpośrednio przed pożarem w ciągu 
jednego dnia? Wszak świadkowie ze
znali wyraźnie, że od polowy roku Je 
prowadzono. 

Mówią, że się podsądni balt czegoś, 
że widać to było w Ich zachowywaniu 
się. 

Kto to mówi? — Czy szeregowcy 
straży ogniowej są na tyle miarodajni, 
by to twierdzić? 

Psychologja przestępcy "Jest taka, że 
w pierwszych chwilach po przestęp
stwie unika miejsca karygodnego czynu. 
Jeśli fama głosi, że mordercę ciągnie 
coś na miejsce zbrodni, to 

czyni on to chyłkiem, pokryjomu. 
Oskarżeni przyszli do swego składu 

zupełnie Jawnie, a nawet Lewenson na
stępnego dnia doszedł sam na ulicy do 
komisarza Wajera, przywitał sto z nim 
i spokojnie udał sie do urzędu śledczego. 
gdzie dowiedział się, I i Jest areszto
wany... 

W trakcie przemówienia mec. Koby
lińskiego, przewodniczący sędzia Wit
kowski odracza posiedzenie do dnia dzi
siejszego do godz, 9.30 rano. 

14-ta Loteria Państwowa 
Druqi dz en 

20.000 zł. nr. 77060 
10.000 zł. nr. 36277 
2000 zł. na n-ry: 68676 80009 
300 zł. na n-ry: 11879 47377 
200 zł. na n-ry: 2631 15370 467Ł 

65510 69773 77031 
150 zł. na n-ry: 391 11878 22891 

32326 32669 36198 39983 42169 43921 
44743 53581 58018 64937 79268 

125 zł. na n-ry: 620 1573 2663 3081 
5400 8525 9005 9738 10480 10555 1092T 
11389 15890 16644 20114 22197 2236V 
22564 22759 24508 24751 27539 2966d 
33113 36365 38478 38707 40371 40442 
43927 45134 46060 46404 49154 51587 
52429 55037 57094 57939 58287 58872 
63031 68979 70424 70970 71807 72906 
73120 73371 75111 76836 78615 79460. 

Marcowa sesja Ligi 
ODBĘDZIE SIĘ W BERLINIE. 

Paryż, 15 października. I 
„Pet!* Pariesien" przynosi wiado* 

mość, lż marcowa sesja ligi narodów, 
odbędzie się w Berlinie. Ostateczna de
cyzja w tej sprawie — według dzlens 
nika — zapadnie na najbliższej sesji 
grudniowej. 

ZAWIADOMIENIE. 
Po gruntownera odświeże

niu tostaje cukiernia moja oraz 
lokal bilardowy OTWARTY DCII 
o godzinie 4-ej po pot 

Lokal mój zaopatrzony bę
dzie w bogaty wybór pism kra
jowych 1 zagranicznych. 

Polecam wyborowe CIA
STKA, PACZKI oraz czekola
dę własnego wyrobu. 

Przyjmuję równie* wszelkie 
wmówienia w zakie* ' cjajtkini-
ctwa wchodzące,; 

B. O b S T O M S K I 
MIM PIOTRKOWSKA M 76 

* * TELEFON 13-25. -

Poćwiartowany i ugotowany trup. 
Potworna zbrodnia w Jaśle. 

Kraków, 15 października 
W Jaśle na Podkarpaciu wykryto ta 

lemniczą a potworną zbrodnię. 
W piwnicy kasy chorych znaleziono 

przed dwoma dniami w zawiniątku ze 
szmat część kadłuba kobiecego, odrąba 
nego siekierą I wygotowanego. 

Wszczęte śledztwo nie dato żadnych 
rezultatów i tułów pogrzebano na cmen 
tzrzu, likwidując poszukiwania. 

Wznowiono je obecnie z całą energją 
wobec nowych niezwykle tajemniczych 
odkryć. 

Na szlaku linji kolejowej Krosno — 
Jasio przechodzący w pobliżu toru ro
botnik ujrzał, jak z okna wagonu' 2-ej 
klasy pędzącego pociągu, jakaś dama w 
eleganckim jaskrawym kapeluszu, wy
rzuciła dużą paczkę. 

Robotnik znalazł w niej dolną część 
zwłok młodego dziewczęcia. 

Zawiadomiono policję. Ekshumowa
no pogrzebany tułów z piwnicy kasy 
chorych i okazało się, że porąbane czę
ści zwłok pasują do siebie. 

Brakowało jedynie głowy, rąk i nóg 
Gdy rozeszła się wieść o niezwy-

kłem odkryciu, do policji zgłosiło się kil
ku pasażerów pociągu Krasno — Jasło. 
Zeznali oni, źe w dniu znalezienia pacz
ki jechała w jednym z przedziałów ele
gancko ubrana dama, zwracając powsze 
chńą uwagę niczwykłem zdenerwowa
niem. 

Trzymała ona obok siebie na siedzę 

niti trzy większe paczki 'dobrze opako
wane. Wraz z damą jechał jakiś pan, któ 
ry na jednej ze stacji wysiadł. 

Bezpośrednio potem widziano, Jak 
dania wyjrzała z przedziału na kury-
tarz, poczem zamknęła drzwi przedzia
łu i zasunęła firanki. 

Policja z całą energją wszczęła śledź 
two w tej niezwykle tajemniczej zbro
dni. 

Sprzeczka o 
przyczyną krwawego dramatu małżeńskiego. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

Wstrząsająca, a niezwykła tragedja 
rozegrała się dziś około godz. 10-ej ra
no w Jednopokojowem mieszkaniu przy 
ul. Prądzyńsklego 45. 

Mieszkało tutaj młode małżeństwo l 
29-letnl Tomasz Bojski z 27-letnlą żoną 
swą Zofją i 5-letnią córeczką Henią. 

Bojski ukończył niedawno kursy szo 

LeKarz-dentysta 

Piotrkowska 5 0 , 
Przyjmuje od godz. 10 — 

tel. 21-36. 
od 3 - 6 . 

UJ 

tóg Piotrkowskiej 
- 6-po Sierpnia — 

Tel -18-94. 

zaszczyt donieść Sr. KWenteli, 
15 b, m. rozpocząłem 

W Y P I E K P Ą C Z K Ó W 
znanych z swego doboro^^ego smoku i bezkonkuren

cyjnej jakoScl, 
P O L E C A M również znakomite 
C Z c K O L A D K I wiasnego wyrobu oraz wykwintne 
B O M B O N I E R K I no cenach dostconych. 
Codz ienn ie o b f i t y w y b ó r świeżych cia

s tek niezrównanych gatunków, 

E. SZAKOWSKI 
d?.k-rżnwcn nulei cukie-
renki w Grand-Hotelu 

(ul Traugutta) 

m 

3 

ii E R Y K ' 

ferskle, kupił mieszkanko t WRAZ I ERN* 
tową swą urządzał w niem rodzinne, 
gniazdko, podozas gdy tona WRAZ T CO* 
reczką bawiły U teściowej NA wał w PO. 
wiecie warszawskim. 

Wczoraj Bojski OD rana ZDRADZAŁ nit 
zwykle zdenerwowanie, że GO prześhv. 
dują „czarne myśli", wreszcie powie* 
dział: * 

—• Wiem CO, JA chyba POJADA PO ZOI 
kę. 

Tak te* zrobił. Wrócili wczoraj WŁĄ 
czorem. Noc minęła spokojnie. Rankiem 
przy śniadaniu wynikła miedzy młodą 
parą drobna sprzeczka, zakończoną 
krwawą tragedja. 

— Zośku, daj ml papierosa — popra-
slł Bojski skończywszy Jedzenie. \ 

— Nie dam cl. Zadtiżo palisz — odpo 
wiedziała żona. 

Rozgniewał się natychmiast. Nigdy 
go nie widziano w takiej złości. 

— Poczekajże, ja zlecę i kuplę cl pa
czkę — zaofiarowała się bratowa i wy* 
szła z mieszkania. 

Co dalej było opowiada 6-letnIa Iren 
ka, siostrzenica Bojsklch, świadek dra
matu. 

— Wujek strasznie sie gniewał, że 
ciocia nie chce mu dać papierosów. Na
gle chwycił nóż 1 wbił cioci w szyję. 
Buchnęła krew... Wujek przestraszył sle 
strasznie i krzyknął: „Jezu, co ja zrobi
łem!" Zaraz potem doskoczył do szufla
dy w biurku, wyjął rewolwer, wymie
rzył do cloc! i strzelił. 

Potem sobie przyłożył rewolwer do 
skroni, ale ktoś właśnie zastukał. Wujek 
podszedł otworzyć i Jednocześnie strze
lił do siebie. 

Obie ofiary dziwnego dramatu prze* 
wieziono w stanie ..Cjężkjnj. do. §zpliai% 
na Czystem, " 
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Przed kilku dniami pisaliśmy na tern 
nfejscu o bankructwie politycznej jde-
>logjl endeckiej w Polsce. Bankructwo 
deologji nie pokrywa się jeszcze z upad 
ciem wpływów, jakie ma stronnictwo. 
Wpływy te mogą być w pewnych mo-
nentach niebezpieczne i dlatego nie na-
eży ich lekceważyć. Nie wydaje nam 
się słuszne, aby już dzisiaj, po p ;erw-
>zych nad narodową demokracją zwycię 
itwach, należało całkowicie zapozna
wać jej egzystencje i zamiary. 

Pomimo porażki endecja w dalszym 
ciągu nie tylko nie żyje, ale rawet w 
ukryciu snuje na przyszłość bogate pla
ny. Być może że nie są one realne, że 
przesadzająą bądź własne siły, bądź też 
nie doceniają dzielności i encrgji rowej 
demokracji, ale w każdym razie w pol; 
tyce należy liczyć się z każdym prze
ciwnikiem, choćby chwilowo nie pano
wał on na rynku publicznej opinji. 

Sytuację polityczną w Pjlsce cha
rakteryzują następujące fakty: 

1) Partje polityczne odsunięte są zu 
pełnie od władzy, która znajduje s!ę w 
rękach Piłsudskiego, względnie ludzi, 
cieszących się jego osobistym zaufa
niem. Ludzie ci nie stanowią żadnej okre 
ślonej grupy, ani pod względem społecz 
nym, ani gospodarczym. Częstokroć re
prezentują zgoła odmienne, djametralnie 
nawet przeciwległe światopoglądy. 

2) Piłsudski opiera potęgę swą na 
armjl, której dziś jest całkowicie pewien, 
tem bardziej., Iż porobił Je] pewne końce 
sje ftnansowó-budżetowe. Pozatem po
siada on poważny kredyt w społeczeń
stwie, przyczem wpływy te sięgają 
wszystkich klas i sfer. Cyfrowo jednak 
trudno byłoby siły te ustalić. 

3) Elementy, które w maju bieżącego 
roku pomogły Marszałkowi do osiągnie 
cia pełnego zwycięstwa zostały n'ezwło 
cznie od wpływów usunięte. Stad pocho 
dzi poważne w tych sferach rozczarowa 
nie. Zarówno P. P. S. , jak i Wyzwole
nie i Stronnictwo chłopskie dz's::ij sta
rają się odgrodzić od obecnego rządu 
aby nie brać odpowiedzialności za ewen 
tualne błędne jego posunięcia w stosun
ku do swoich mas wyborczych. 

4) Wielkie ugrupowania, które w o-
ftresie majowym stały murem za rzą
dem Witosa w dalszym ciągu zachowu
ją bliski ze sobą kontakt i prowadtą wy 
tężoną prace organizacyjną w kierunku 
skonsolidowania poszczególnych swych 
obozów i połączenia ich w okresie wy
borczym w jeden wielki blok. Aczkol
wiek w pierwszych dniach, gdy Piłsud
ski znów wypłynął na powierzchnię 
czynnego życia, zdawało się, że w nie
których z pośród tych stronnetw nastą 
pił rozłam, skończyło się Jednak tylko 
na rozdźwlękach z NPR, gdzie powstała 
fronda pod nazwą lewicy enpeerow-
skiej. 

Wobec przyszłości polityczne/ zatem 
staja do walki wyborczej, czy też Innej 
politycznej formy współzawodniczenia, 
trzy w Polsce siły: rząd, blok lewicy 1 
blok prawicowy. Rozpatrzmy kolejro 
możliwości i nadzieje każdej z tych sił. 

Piłsudski niejednokrotnie podkreślał, 
że za największego wroga nowej Polsk' 
Poczytuje narodową demokrację. Rozbi
cie tej organizacji uważałby za ukorono 
>vanfe swego życiowego zadania. Wtedy 
bowiem dopiero moźnaby sądzić, że spo 
leczeństwo polskie dorosło do uświado
mienia politycznego } swobodnie będzie 
nogło dążyć ku lepszej przyszłści. 

Możemy zaryzykować tutaj twierdze 
tfe, że konstrukcja obecnego gabinetu 

s n y . 
jest do pewnego stopnia wysiłkiem w 
tym kierunku. W składzie rządu widzi
my przedstawicieli kresowych sfer zie-
miafistwa, pp.: Meysztowicza i Niezą-
bytówśkiego, Dotychczas endecy kładli 
nacisk na sfery ziemiańskie, stamtąd bo
wiem czerpali swe środki finansowe. 
Gdyby istotnie udało się wbić głębokie
go klina pomiędzy ziemiaństwo a ende
cją, byłby to fakt niepowszedniej wagi, 
któryby zaciążył poważnie na całych 
paszych przyszłych losach. Endecja 
spadłaby do roli przedstawicielstwa koł 
tunerii i w miarę postępu gospodarcze
go musiałaby cofnąć się na coraz bar
dziej podrzędne1 pozycje. 

W pewnej chwili zdawało się, iż plan 
tej miary zaczyna nabierać realnych 
kształtów. W głównym organie stron

nictwa chrześcijańsko-uarodowego, na
czelny jego publicysta p. profesor Stroń-
ski, osobisty zresztą Piłsudskiego prze
ciwnik, nagle zmienił ton ! rozpoczął z 
całkiem innej beczki. Nie przywiązuje
my jednak zbyt wielkich nadziej do tej 
taktyki. Ziemiaństwo wielkie doskonale 
rozumie, iż przy dzisiejszym powszech
nym systcmie wyborczym, rola Jego w 
ciałach ustawodawczych spaść mus] do 
zera, jeśli będzie zdane tylko na siebie. 
Ziemiaństwo musi mieć masową podpo
rę polityczną, a w tej chwil! może ją dać 
tylko narodowa demokracja ze swym 
wspaniałym materiałem organizacyjnym 
ze sforami demagogów, z umiejętnem 
wygrywaniem polityki na najniższych 
instynktach społeczeństwa, Ziemiań
stwo obawia się, że raz odcięto od ende

cji, nie znajdzie późnie] poparcia wśród 
innych stronnictw, które dzisiaj bliższe 
są tradycyjnie rządowi. To też w ostat
nich tygodniach Widz'my znów zwrot w 
Klubie chrześcijańsko-narodowym, któ
ry czyni frondę w stosunku do kort-
serwatywno-zienrańskich ministrów o-
becnego rządu. 

Nie można u nas na dłuższą metę l i 
czyć na sojusz pomiędzy nową demo
kracją a konserwatystami Z pewnością 
rozpadnie się on Jeszcze przed naJbUż-
szeml wyborami 

W następnym artykule zajmiemy sie 
administracją, Jako podstawą polityczną 
rządu, oraz obu blokami — lewicy i pra
wicy. 

Czesław Ołtaszewslii-

Program finansowy Poincarego. 
Gwarancje dla kapitału. — Budżet bez deficytu. — 

Podwyższenie stopy dyskontowej. 
Liczb* przeciwników umowy waszyngtońskiej wzrasta 

Paryż, 15 października. 
Poincare opracował już, jako minis

ter skarbu, projekt budżetu.na 1927 r., 
poprzedzony wstępem o ogólnem poło
żeniu fkiamsowem Francji, 

Według powszechnej opinji najlep
szych znawców sztuki skarbowej, resu
me Poincarego o stanie finansów fran
cuskich jest bardzo dobrze opracowane 

Poincare stwierdza, na samym począ 
tku, że przeszło połowa budżetu, wyno
szącego blizko 40 miljardów, przeznaczo 
na jest na spłatę procentów oraz amor
tyzację długów. 

Projekt budżetu zamyka się bez defi 
cytu, ani nie przewiduje nowych podat
ków lub powiększenia istniejących, ale 
wzamian Poincare kładzie główny na
cisk na konieczność repatrjacji kapita
łów. 

Poincare mówi dosłownie: Wywóz 
oszczędności francuskich poza granice 
kraju był upustem krwi, który osłabił 
państwo, pozbawił je środków pracy o-
raz najwięcej przyczyni! się do spadku 
franka. 

Aczkolwiek — mówi dalej — nie spo 
sób określić wysokości wywiezionych 
kapitałów, to jednak nie ulega wcale 
wątpliwości, że wartość ich daleko prze 
kracza kredyty, jakie moglibyśmy uzy
skać za granicą. To tez powrót kapita
łów choćby tylko częściowy, uczyni wię 
cej dla stabilizacji franka, aniżeli uzyska 
nie najhojniejszych nawet pożyczek. 

Otóż główne dyspozycje budżetu 
zmierzaiją właśnie do ściągnięcia z pow
rotem wywiezionych fortun. 

Przedewszystkiem zamierzone jest 
powiększenie stopy procentowej od 

wkładów, eo niewątpliwie zachęci * r i * 
lu do sprowadzenia napowrót do Fran
cji wywiezionych oszczędności. 

Ale możliwe jest także wypuszczę* 
nie na rynek nowego typu papierów wat 
tości złota, które ostatecznie zagwaran 
tują bezpieczeństwo kapitału, 

Naogół projekt Poincarego utrzyma* 
ny jest w tonie rozumowanego optymiz
mu, który sprawił ten rieoczekrwanjj 
skutek, te liczb* przeciwników ratyfikg 
cji długów amerykańskich •ienaorfer* 
nie wzrosła. 

Burza protestów fest tak sfina w c* 
łym kraju, że jui dzisiaj wydaje aię pe-
wnem, iż parlament nie przystąpi dd 
dyskusji w sprawie długów prędzej, jak' 
po zamknięciu dyskusji w sprawie bud
żetu. 

Nowy poseł polski w Wiedniu 
złożył listy uwierzytelniające prezydentowi republiki 

austrjackiej. 
Wiedeń, 15 października. 

Dziś o godzinie 11-ej przedpołudniem 
poseł Rzplitej dr. Karol Bader w towa
rzystwie członków poselstwa polskiego 
wręczył prezydentowi republiki austrja
ckiej Heinischowi .listy uwierzytelniają
ce, poczem wygłosił przemówienie w ję 
zyku polskim, w przemówieniu tem pod 
kreślił swą radość z powodu objęcia tej 
misji w kraju, który uprzednio miał spo
sobność poznać, ocenić i polubić. Koń
cząc swe przemówienie poseł Bader 
złożył w imieniu Prezydenta Rzplitej o-
raz rządu serdeczne życzenia pomyślno 
ści dla prez. Heinischa i republiki 

austriackiej. W odpowiedzi na to prze
mówienie prez. Heittisch podkreślił 
swe zadowolenie z powodu powołania 
dra Badera na stanowisko następcy po
sła Wierusz - Kowalskiego, którego o-
woona działalność w Wiedniu będzie 
nulem wspomnieniem. Przemówienie 
swe zakończył wyrazami serdecznego 
podziękowania za złożone mu życzenia, 
składając ze swej strony życzenia dla 
osoby Prezydenta Rzplitej i w imię roz 
woju Polski, oraz wyrażając przekona
nie, że misja nowego posła polskiego 
uwieńczona zostanie powodzeniem. 

Zakończenie śledztwa 
w sprawie napadu na 

Śledztwo pierwiastkowe w sprawie 
najścia na p. Zdziechowskiego dobiega 
jui końca. Wszystkie środki celem wy
krycia sprawców napaści zostały już wy 
czerpane, jednakże, jak dotychczas bez 
pozytywnego wyniku. Żadne z doniesień 
denuncjacji itd. w tej sprawie nie spraw 
dziły się, i wobec tego dochodzenie odby 
waló się „po omacku". 

Obecnie dowództwo 1-go dyonu źan 
darmerji, prowadzące dochodzenie pró
buje jeszcze jednego, ostatniego już spo 

posła Zdziechow kiego. 
sobu wykrycia napastników, mianowicie 
wczoraj u p. Zdziechowskiego byli przed 
stawiciele żandarmerii w celu okazania 
mu fotografjj wszystkich oficerów żan
darmerii, W ten sposób, jeżeliby napraw 
dę sprawcą napaści był, jak p. Zdzietho 
wski twierdzi kapitan żandarmerji, na
padnięty musiałby go poznać. Wobec 
niemożności skomunikowania się w tej 
spraAvie z p. Zdziechowskim w dniu 
wczorajszym, fotografje będą mu okaza 
ne w dniu dzisiejszym. 

Lloyd George 
KANDYDATEM NA PREZESA PARTJ? 

LIBERALNE.!. 
Londyn, 15 października 

Ustąpienie lorda Oxfordu, Asąultha 
ze stanowiska przywódcy stronnictwa 
liberalnego jest plerwszorzędnem wyda 
rżeniem dnia i przedmiotem obszernej 
dyskusji. 

W sprawie jego następstwa zdania 
są podzielone. Przypuszczają ogólnie, iż 
najwięcej szans ma Lloyd Oeorge. 

„Dały Graphic" stwierdza, Iż ustąpię 
nie lorda Asqultha uważać należy za 
zwycięstwo Lloyd George4a, Jest to Je
dnak — według dziennika — zwycię
stwo Pyrrhusowe, gdyż rozkład stron
nictwa liberalnego postępuje w dalszym 
ciągu. 

„Westmlnster Gazette" stwierdza ze 
swej strony iż stronnictwo liberalne jest 
w każdym razie najpotężnlejszem, naj
bardziej wpływowem stronnictwem w 
Anglji. Istnieją Wprawdzie możliwości, 
iż poważny odłam tego stronnictwa 
przejdzie do konserwatystów, nie ulega 
jednak wątpliwości, iż liberali mogą o-
degrać w życiu państwowem Anglji do--
minującą rolę, o ile kierownictwo stron 
nictwem dostanie się,w dobre, pewft* 
ręce, , , 



Sami n ie w i e m y , co posiadamy. 

Wystawa gospodarsko-higjeniczna 
jest imponującą rew.ą polskiej pracy i inicjatywy. 

W ostatnich czasach daje się zauwa
żyć w społeczeństwie naszem objaw na 
der korzystny — popieranie przemysłu 
rodzimego. 

0 ile przed wojną chwalono i kupowa 
no niemal wyłącznie produkty zagrani
czne o tyle po wojnie, która rzuciła na 
rynek olbrzymią ilość tak zwanych „na 
miastek", zaznacza się pęd do 

kupowania wyrobów krajowych. 

Ta wysoce korzystna zmiana w opi 
njj szerokich kół społeczeństwa jest w 
pierwszym rzędzie zasługą naszego prze 
mysłu, którego produkty nictylko do-
równywują zagranicznym, ale w wielu 
wypadkach nawet je znacznie przewyż 
szają. 

Dla podtrzymania tego nastroju w spo 
feczeństwie potrzebna jest odpowiednia, 
nowocześnie pojęta, propaganda. 

Minęły bezpowrotnie.te czasy, kiedy 
klijent szukał towaru przy olbrzymiej 
podaży wszelkich artykułów; towar, że 
lak powiemy, 

szuka dzisiaj klijenta. 

Konieczną jest reklama, docierająca 
do wszystkich sfer konsumentów, rekla 
ma dobrze I celowo obmyślana, aby nie 
była uderzeniem w próżnię. 

O ile zachodnia Europa i Ameryka 
/rozumiały Już doniosłość reklamy o ty 
le u nas jeszcze, z małymi wyjątkami 
panują naogól 

poglądy przedpotopowe. 

Wielkie firmy nie angażują specjali
stów do prowadzenia propagandy, akwi 
zytor zaś reklam albo Jest traktowany 
zgóry albo wogóle nie bywa przyjęty 
przez zarząd przedsiębiorstwa. 

Tymczasem każde wielkie europej
skie czy amerykańskie przedsiębiorstwo 
uważa dział reklamy za'tak ważny Jak 
huchalterję, korespondencję Itp. Rckla 
ma kieruje specjalny szef, mający włas 
ny sztab urzędników, rysowników i pro 
wadzi propagandę według budżetu, się 
gającego nieraz olbrzymich sum. 

To też, przerzucając prasę zagrani
czną podziwiamy pomysłowość i umie
jętność reklamy imponującej wprost 
swym rozmachem. 

Jednym z celowych środków propagan 
dy są wszelkie wystawy, oczywiście 
zorganizowane fachowo. 

Każda zbiorowa rcwja danej gałęzi 

Z otwarcia wystawy. 

P. ALFRED SIEBENEICHEN, delegat min. handlu i przemysłu 
przecina w s t ę g ę . 
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Wygodnie, przyjemnie i tanio 
winniśmy urządzić swoje życie domowe. 

Z w i e d ź wys tawę , a p rzekonasz s ię , że to 
jes t moż l iwe . 

Kito chce zapoznać się z wzorowem 
gospodarstwem domoweun, nauczyć aie 
oszczędnie zużywać gaz i elektryczność, 
kto interesuje 6ię postępem w walce 
z chorobami, i dąży do ulepszonego sy
stemu życia codziennego, — ten powi
nien zwiedzić wystawę gospodairsko-
hygjeniczną w Łodzi, Aleje Kościuszki 
73, 75, 77. 

Wystawa jest pożyteczną i miłą roz
rywką dla wszystkich stanów i sfer, to 
też z dnia na dzień potęguje się frekwen 
oja publiczności, która przy dźwiękach 
doskonałego koncertu orkiestry lub rad-
jofonu zwiedza bogato obesłane pawilo

ny! grujące cały szereg niezmiernie in
teresujących eksponatów. 

W starej hali odbywa 6ię r^tlamowa 
sprzedaż artykułów codziennej potrze
by; w nowej wielkiej hali zgromadzono 
małerjał dydaktyczny i wielki przemysł 
łódzki. 

Dziś popołudniu publiczność będzie 
całkiem bezpłatnie filmowana, Bilet wej 
ścia tylko 1 złoty. 

Szkoły, związki, stowarzyszenia w 
grupach po 30 osób tylko 50 groszy. Kon 
cert orkiestry w sobotę i niedzielę dwu
krotny: przed prłudnieni i po obiedzie 
do 10-ej wieczór. 

przemysłu, podana w estetycznej szac!« 
zewnętrznej, wzmocniona atrakcjami, 
zawsze pociągnie szerokie koła publicz 
ności. 

Ale nletylko konsument odnosi ko
rzyść, oglądając wyroby krajowe, czę
stokroć kupiec na wystawie znajduje wy 
rób swojski, o którym nie słyszał dotąd 
dlatego tylko, że nie poparła go rekla
ma. 

Dlatego też odbywająca się w Łodzi 
wystawa Gospodarsko-Hygjenicsna ma 
wielkie znaczenie propagandowe i przy 
czynią się znakomicie do uświadomie
nia społeczeństwa łódzkiego 
o bogactwie l zaletach naszego przemy 
siu gospodarsko-hygjenlcznego 1 spo

żywczego. 
Pomijając drobne usterki, nieunlknio 

ne przy każdem śmiałem przedsięwzię
ciu, wystawa prezentuje się bardzo do 
brze l należycie spełnia swe zadanie —* 
propagandę wytwórczości polskiej. 

Placówce, która na sztandarze swym 
wypisała hasło popierania polskiego 
przemysłu i niezrażona piętrzącemi się 
trudnościami, 

wytrwale Idzie naprzód, 
organizując cały szereg wystaw na te 
renie Rzeczypospolitej należy się sło

wo zachęty do dalszej na tem polu pra
cy. 

Nlewątpimy, że ogół łódzki zrozumie 
tendencje, Jakie powodują organizowa
niu tej udatnej Imprezy wystawowej I 
tłumnie będzie zwiedzać hale wystawo 
we przy ulicy Aleje Kościuszki 73, 75 i 
77, gdzie jest wiele ciekawych rzeczy 
do zobaczenia. 

Wystawa potrwa do dn. 24 bm. i nie 
wątpliwie przez cały ten okres czasu 
będzie prawdziwą atrakcją dla Łodzi. 

^ooooo©oooooooooooo©ooooooo<w 
Poszukuie przyzwoici? umeblowanego 

P O K O J U 
Z oddzlelnem, nieWępującem wcfklein 
Oferty sub. ,T O." do adm, ,IL Re

publiki". 
JOOOOOOOOOO0OOOOOOOOCXDOOi 

Gaz f elektryczność. 
W chwili obecnej, w.epoce szalone

go rozwoju techniki i pełnego rozl§witu 
nowoczesnych udogodnień życia co
dziennego, obok: radja,. elektryczności, 
gaz zajmuje pierwsze i poczesne miej
sce. Zdawałoby się, że w ostatnich cza 
sach gaz zdystansowany został przez 
elektryczność. 

Są to jednak pozory oparte na z grun 
tu fałszywych podstawach . 

Rozwój tych dwu zdobyczy genju-
szu ludzkiego postępuje równolegle o-
bok siebie, a jeśli być zupełnie szczerym 
to przyznać trzeba, że w pewnych dzic 
dżinach życia zastosowanie gazu jest 
większe j opłacalniejsze od energji e-
lektrycznej. Przyczynia -się do tego ca-

vfy szereg najróżnoroduiejszych czynni
ków i okoliczności: 

Genjamy Clegg przy pomocy wyna
lazcy maszyny parowej; Watta stwo-
-zyl przemysł suchej destylacji węgla 
kamiennego przez co dokonał Odkrycia 
o epokowym znaczeniu. Tem samem 
stał się on praojcem gazu świetlnego 
Skonstruowane przez niego w począt 

'kach XIX wieku aparaty mierzenia i ma 
gazynowanie gazu św'etlnogo przetrwa 
fy w swej pierwotnej i mimo to dosko
nałej formie do dnia dzisiejszego. W c i ą 
gu niemal całego wieku nic zdołał nikt 
aparatów tych bardziej jeszcze udosko 
ualić... 

Rozwój przemysłu guzowego1 z miej 
sca osiągnął tempo zawrotne. W wici 
kicj mierze przypisać to należy tej mia
ry uczonym co Siemens, Brunscn, Ba
er i Walsbach. W chwili obecnej prze

mysł gazowniczy reprezentowany Jest 
przez olbrzymi kapitał przedstawiają
cy w samych Niemczech imponującą cy 
frę pół(pry mil jona marek złotych. 

O ile rozwój samego przemysłu ga
zowego jak już zaznaczyliśmy osiągnął 
odrazu imponujące tempo o tyle zasto
sowanie jego jako produktu powszech
nego użytku przeszło znaczną ewolucję. 
Pierwotnie bowiem stosowano go prze 
ważnie do oświetlania ulic chociaż w 
nieznacznym stopniu oświetlano nim 

już wtedy budynki mieszkalne. 
Pierwszy wypadek oświetlenia ga

zem mieszkania notuje kronika w Łon 
dynie w r. 1813, podczas gdy ulice po
częto oświetlać gazem o 0 lat wcześniej. 
Za przykładem Londynu poszły nieba
wem inne wielkie miasta jak Paryż, Ber 
lin, Wiedeń i Praga. 

Dziś niema na kuli ziemskiej znacz 
niejszego miasta, które nie posiadałoby 
własnej gazowni. Szybkość więc roz
powszechnienia się gazu okazała się 
wręcz imponująca... 

Udoskonalenie palnika gazowego 
przez Bunsena dało możność' wprowa 
dzTonia gazu do użytku domowego. O 
patrzenie zaś palnika tego przez siat
kę żarową, wprowadziło gaz na pierw
sze miejsce pod względem dogodności 
oświetlania, zwłaszcza wielkich i ruch 
liwychtulic. , 

Charakterystyczne jest, że mimo ist
nienia bardzo ekonomicznych lamp ele 
klrycznyclł,' użycie gazu do oświetlania 
ulic wynosi po dziś dzień 80 proc. 

W Berlinie np.: zdarzył się wypa
dek, że lampy . elektryczne zastąpione 
zostały gazem. Stało się to na żądanie 

szoferów, dla których światło gazowe 
okazało się dogodniejsze od elektrycz
nego. Podobny wypadek zdarzył się 
zresztą przed kilku laty również w Łon 
dynie. 

Nad Anglją Jak wiadomo przez znacz 
ną część roku unoszą się gęste mgły, 
tak że nawet w dzień trzeba niekiedy 
ulice oświetlać sztucznie. Otóż okazało 
się. że promienie lamp gazowych są sil 
niejsze od elektrycznych l lepiej przeni 
kają przez mgłę. 

Tem też tłomaczyć należy, że w 
Anglji do chwili obecnej mimo wielkiej 
popularności jaką cieszy się elektrycz
ność dominuje oświetlenie gazowe. 

Niemniej ważne a w poszczególnych 
wypadkach donioślejsze nawet znacze
nie posiada gaz jako energja cieplna, 
zwłaszcza w gospodarstwie domowem, 
pracowniach naukowych i przemyśle 
Przez stosowanie go w kuchni gospody 
ni zyskuje na oszczędności, czasu ma 
jąc jednocześnie gwarantowaną bez 
względną czystość i hygjenę. 

Przez dowolne regulowanie płomie 
nia unika się nadmiaru gorąca, zwłasz 
cza podczas lata, a przez możność uży> 
cia o każdej porze dnia j nocy unika się 
subjekcji taszczenia na-górne piętra o 
pdlu i rozniecania go. Na gazie prócz 
tego gotować' można wszystko od naj
skromniejszych do najwykwintniejszych 
potraw. • '• 

Żelazka gazowe, raz nabyte starczą 
na długie lata, nie psują się i czynią pra 
sowanie zajęciem miłem i przyjeimiem 
w przeciwieństwie do żelazek nagrze
wanych węglem. 

Idealne są np.: aparaty służące do 
grzania wody. Nie do zastąpienia nato
miast są piece gazowe do kąpieli, żarów 
no pod względem czystości, wygody 1 
w użyciu. 

Łatwo w!ęc wytłomaczyć można, 
czemu to gaz w Ameryce | zachodniej 
Europie zajął w gospodarstwie domo
wem dominujące miejsce. 

Jeśli wziąć przytsm olbrzymie kos* 
ta utrzymywania służby, zwłaszcza w 
Ameryce, gdzie każda gosposia sama 
musi spełniać obowiązki służącej — 
wtedy dopiero można pojąć ł zrozu
mieć dobroczynność gazu, który wszel 
kie kłopoty gospodarskie sprowadza nie 
mai do zera. Mieszkanie amerykańskie 
wyposażone jest we wszelkiego rodza
ju urządzenia gazowe niezmiernie ułat
wiające pracę gospodyni domu. 

U nas dzięki ogólnemu zubożeniu 
wywołanemu przez długą wojnę i licz
ne wstrząsy, gospodarcze nie zdołali
śmy ułożyć sobie warunków życia dr> 
mowego na wzór angielski i amerykan' 
ski. 

Z przyjemnością jednak trzeba stwief 
dzić, że ostatnio i u nas zaznacza sio 
tendencja unowocześnienia gospodarstw* 
domowych. Wstępujemy dopiero w j*» 
kres, który w Ameryce i zachodniej Eu 
ropie trwa od dawna. 

W domach miejskich naprzyklad osta 
tnio budowanych wszelkie urządzenia 
wzorowane sa. na nowoczesnych urzą
dzeniach amerykańskich i angielskich. 
W domach tych nie buduje się już kuchni 
i łazienki bez gazu. Powoli więc wkra
czamy w okres w którym rola gazu bę 
dzie rolą dominującą. 
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Pośpieszajcie rzeszą liczną — 
na wystawą higieniczną. 

Przez dzieil cały ua wystawie 
Kuch panuje ożywiony. 
Prezentują sie ciekawie 
Rozmaite pawilony. 

Poglądowo tam pokażą, 
Jak ułożyć byt wygodnie, 
Jak sie różne strawy smażą, 
Jak prasować męża spodnie. 

W wielkie] bali na sprzedanie 
Eksponatów leża sterty, 
I bezpłatno (liniowanie 
I orkiestry masz koncerty. 

Kto wlec pragnie mleć zabawę 
I z pokazów korzyść liczną 
— Niechaj Idzie na wystaw* 
Gospodarsko-bygjcnlczną. 

W. D. 

Reiesfracia rocznika 1908 
Spóźnieni mogą sią 

zgłosić. 
Bii>) o wojskowo-policyjne magistra

tu m Łodzi podve do wiadomości, iż 
dodatkowa rejestricja mężczyzn, uro
dzonych w 1908 roki; dla tych. klórzy z 
jakichkolwiek powodów nie zgłosili się 
we właściwym czasie, odbywa się co
dziennie, pomiędzy godziną 8 rano, a 3 
popol., a w soboty od 8-ej do 1-ej popoł. 
w biurze wojskowo-polićyjnem (Plac 
Wolności 14), w podwórku, na parte
rze. 

Nieuzasadniona drożyzna 
wyrobów masarskich 

i tłuszczu. 
Ponieważ dochodzenia ostatnich dni, 

przeprowadzone przez komisarjat rządu 
wykazały, iż obecna cena rynkowa wie
przy nie stoi w żadnym stosunku do o-
becnych wygórowanych cen wędlin i 
tłuszczu^ stosowanych przez rześników 
w Łodzi, a nadto skonstantowano, iż mię 
so sprzedaje się w centrum miasta dro
żej, niż na krańcach — naczelnik wy
działu administracyjno - karnego komi-
sarjatu rządu zwołał w dniu wczoraj
szym konferencję ekspertów, celem zba 
dania przyczyn panującej obecnie w Ło
dzi lichwy mięsnej i ustalenia godzi
wych c?n na mięso, wędliny i tłuszcze. 

Na konferencji eksperci potwierdzili 
iż ceny na te artykuły, pobierane w Ło
dzi w okresie ostatnich dwuch tygodni, 
kształtują się naogół tak, jak to wyka
zały dochodzenia komisarjatu rządu. 

Dalej orzekli eksperci, i i ceny, usta
lone przez cech rzeźników, są niewspół 
mierrue wygórowane w stosunku do ko
sztów własnych oraz, że rzeżnicy zorga
nizowani w stowarzyszeniu „Zjednoczo 
ne Siły" nie stosują się do cen ustalo
nych przez cech i sprzedają swe wyro
by znacznie taniej, co zresztą zauw.-.żyć 
można również i u niektórych rzeźni
ków, należących do cechu, 

Komisarjat rządu, zebrawszy len ma 
terjał, przesłał go magistratowi z wnio
skiem o natychmiastowe powołanie ko
misji do badania cen i ustalenie cennika. 

Niezależnie od tego, komisarjat rzą
du wdrożył energiczne dochodzenie 
przeciwko tym rzeźnikom, którzy mięso 
wieprzowe, wędliny i tłuszcze sprzeda
waj będą po cenach lichwiarskich. 

Jakie liyly ceny 
na wczoraiszym targu 

żywnościowym 
W. dniu wczorajszym na rynkach lódz 

feich ceny kształtowały się następująco: 
masło 5 do 6.20, jajko 2.80 do 3.30, śmie 
lana 1,80 do 2.15, ser 1.40 do 1.60, mleko 
35 do 40 gr. b. 

Mocne słowa p. ministra 
wzbudzi ły w ie l k i e doń zaufanie łódzk ie delegacj i 

pracowniczej . 
Zarządy instytucji użyteczności publicznej wez

wane zostaną do Warszawy. 
Wczoraj rano powróciła do Łodz! de 

legacja pracowników instytucji nżytecz 
noścj publicznej z p. Kowalskim na cze
le. Delegacja ta udała się do m'n. pra
cy, gdzie przyjął ją w zastępstwie nie
obecnego min. Jurkiewicza dyrektor de 
partamentu prezydialnego p. Tadeusz 
Szubartowicz. 

Na konferencji tej przedstawiciele 
pracowników poruszyli w pierwszym 
rzędzie sprawy tramwajów i funduszu 
bezrobocia. 

W odpowiedzi na przedłożenia dele

gatów dyr. Szubaitowicz oświadczył, 
że zajmie się energicznie tą sprawą i 
w porozumieniu z min. spr. wewn. zapro 
si do Warszawy na wspólną konferencję 
przedstawicieli dyrekcji tramwajów w 
celu merytorycznego rozpatrzenia zatar 
gu. 

Co się tyczy pracowników funduszu 
to otrzymają oni specjalne dodatki dro-
żyźuiaue, a jednocześnie w szybkim 
tempie czynione są przygotowania do 
wydania statutu dla pracowników i za
łatwienia sprawy kasy przezorność'. 

Gdzie są pieniądze? 
Magistrat potrącał pracownikom pół proc. z uposażeń 

na Fundusz Bezrobocia. 
Oczekujemy rzeczowego wyjaśnienia sprawy 

Wyniki kontroli, przeprowadzonej w 
magistracie przez urzędników funduszu 
bezrobocia wywołały zrozumiałą sen
sację i zaniepokojenie z uwagi na fakt 
poszkodowania w tej spiawie min. pra
cy. W celu uzyskania źródłowych infor 
macji o tych rewelacjach, które zakre
ślić mają szeroki krąg — zwróciliśmy się 
do referenta tej sprawy na wtorkowem 
posiedzeniu zarządu ooworlowcgo fun
duszu bezrobocia p. Kowalskiego. 

— W końcu zimv ub. roku na skutek 
interwencji funduszu wojew. Darowski 
7 w olał specjalną ki.rerencję 
z udziałem przedstawicieli magistratu. 
Na konferencji tej ustalono definitywnie, 
iż magistrat winien ubezpieczyć robot
ników swoich w funduszu bezrobocia, 
co przedstaw'ciele magistratu, jako wy 
nikające z punktu umowy zbiorowej, za 
akceptowali. 

•'tiszedł wówczas charakterystyczny 
incydent, gdy radca prawny magistratu, 
adw. Tujakowsid. stw' -.rdził publicznie, 
ZA linowa ta oodpisana ztfsiafc przez dv 
rcktoia zarząd i miejskiego p. Zalewskie 
go. który oświ,»d-:z.yj, że 

o fcin nic nie wic. 
Orurzony tem p. wojewoda Dnrowski 

za/ćdal .natychmiastowego wypełnienia 
p*^cz magistrat tych punktów umouv. 

Pomimo te^j magistrat robotników 
sw>ib w okr^u największego natęże
nia lezrobocia nie -ibezpieczyl. Obe:u'e 
zaś okazuje się na podstawie przeprowa 

dzonej kontroli, te magistrat sum odno
śnych nie wpłacił, a co najcharaktery-
styczniejsze — że 
ściągał na ten cel p.i proc. z uposażeń, 
a nawet tych sum w wysokości około 
20 tys. zl. nie wpłacił. 

Wyniki kontroli charakteryzują do
sadnie metody działalności magistratu, 
który jako instytucja wybitnie spolecz 
na, podlegać musi kr/tyes i kontroli opi 
rjl, a nie może być w żadnym razie tere 
nem 

tego rodzaju operacji finansowych. 
Należy wyrazić zdz wlenie wobec sta 

nowiska magistratu, który uważa za 
niestuszne opublikowanie szczegółów 
tej sprawy, której ogłoszenia wymagały 
względy dobra publ'cznego. 

Gdyby nawet informacje te miały 
swe źródło w samym funduszu bezrobo 
cia, co zresztą całkowicie nie odpowia
da rzeczywistości — to nie należy się 
dziwić, że przy obecnych naprężonych 
stosunkach pomiędzy pracownikami za 
rządu miejskiego, a magistratem, spra
wa la mogła z latwoścą ujrzeć światło 
dzienne. 

O ile chodzi o dalsze konsekwencje, 
to przejawią się one w oddaniu proto-
kułów kontroli oraz ostalniego posiedzę 
nia zarządu funduszu bezrobocia do dy
spozycji organizacji społecznych i pra
sy, co spowoduje dalsze rewelacje z.te
go tytułu. 

Łodzi grozi niebezpieczeństwo 
unieruchomienia przemysłu z powodu braku węgla. 

Związek przemysłu włókienniczego 
w państwie polskiem pi zesłał min. ko
munikacji naglącą depeszę, przedstawia 
jąc poważne komplikacje, jakie gre-żą 
przemysłowi włókienniczemu z powoduj 
niedostatecznych ilości węgla, przesyła
nych ostatnio do Łodzi. 

Zapasy węgla w większych ' fabry
kach włókienniczych zmniejszają się w 
sposób wprost zastraszający i szybka 
interwencja w celu opanowania tej po
ważnej sytuacji przez czynniki miarodaj 

ne staje się niezbędna. 
Ponieważ przemysł otrzymał infor

macje, iż obecnie wytworzona sytuacja 
ma w pewnym stopniu swe przyczyny 
we wstrzymaniu transportów węg !a w 
kierunku na Łazy — w depeszy swej 
zwrócili oni uwagę na tę okoliczność, 
prosząc o powiększenie ilości pociągów 
na potrzeby przemysłu łódzkiego, który 
w-przeciwnym razie zmuszony będzie 
do wydatnego ograniczenia swej pro
dukcji. 

IWAN MOZZUCHIN 
i NATALIA KOWANKO 
w y s t a j ą Kurjer Carski 

O godz. 1-ej delegatów z posłen; Zie-
mięckim na czele przyjął min. spr. wewu 
Skladkowski. 

Wykazał on nadzwyczajną przychyl 
ność i zrozumienie całokształtu zrefero
wanych mu przez posła Ziemi?ck;cgy 
postulatów, podkreślając z naclslc'em 

— To, co podpisał p. wojewoda — 
podpisałem to ja, a do czego się zolw w-a 
zał on — zobowiązałem się ja. 

• W sprawie przesunięć grup uposa
żeniowych niższych funkcjonariuszy 
miejskich oświadczył minister, że spra
wa ta będzie załatw tona w najbliższym 
czasie. 

Przyznanie dodatku wielkomiejskie* 
go uzależnione będzie od załatwienia pod 
wyżki urzędników państwowych i od za 
poznania się z budżetem Łodzi. Zrówna 
nie plac pracowników z urzędnikami 
państwowymi dotyczyć będzie tylko u-
rzędników nowoprzyjmowanych przez 
magistrat. 

Wreszcie obiecał p. minister Sklad
kowski zwołać wspólną konferencję w 
Warszawie, o He zajdzie tego koniecz
ność. 

Zrozumienie znalazły też sprawy 
gratyfikacji, którą według opinji mini
stra winien załatwić magistrat w swym 
zakresie. 

Konferencja ta ujawniła wybitne za* 
interesowanie się sprawami pracowni-
czerni Łodzi ze strony,-niln. spr. wewn. 
Skladkowskiego. S E: 

Ul Hędnem kole 
zatargów, streików 

i podwyżek. 
W dniu wczorajszym pod przewo

dnictwem okręgowego inspektóra; pra
cy p. Wojtkiewicza, odbyła się konfercu 
cja w sprawie żądań pracowników pię*. 
karskich, którzy domagają się 30 proc 
podwyżki. 

Po dłuższych debatach majstrowie 
zgodzili się na 14 proc. podwyżki; wo
bec czego zarobki wynosiłyby dla I-ej 
kategorii 60 zł., dla II-ej — 52 i dla Ill-ej 
— 42 złote. 

Ponieważ na propozycję tę praco
wnicy nie zgodzili się. inspektor pracy 
zaproponował 17 proc. poiwyżkl.i,pra
cownicy zgodzili się, lecz majslrow'e >d 
rzucili tę propozycje, tłum-CŁąc śii} tem 
że musieliby znacznie podwyższyć ce
ny chleba. 

Do porozumienia nie doszło 1 praco
wnicy zwołują na niedzielę zebranie, na 
którem ma być zdecydowany strejk. 

* 

w fi lmie 
a film ten wyświetlać będzie ..REDUTA". 

W związku 7. ostatnią akcja podwyf 
kową w przemyśle w^kieimiczym zwią 
zek zawodowy pracowników handlo
wych i biurowych m. Łodzi, Al. Kościu
szki 21, zwołuje na wtorek, dnia 19 pni 
dzlernika r. b. o godz. 8 1 pół wieczo
rem, w lokalu własnym, zebranie spra
wozdawcze dla członków Związku. 

Na zebraniu tem będzie jednocześnie, 
omawiana sprawa st-.vor7.enia silnej 
sekcji pracowników branży włókienni
czej przy"związku. 

Jak wiadomo, związek pończosznl* 
ków wystąpił z żądaniem podwyższenia 
płac o 15 proc. • 

W związku z tem odbyło się wczo-
raj walne zebranie pracowników, na 
którem p. Danielcwicz zreferował spra
wę podwyżki 1 po dłuższej, dyskusji po
stanowiono ze względu na koniunkturę 
od żądań nie odstąpić i rozpocząć strejk 
W sprawie tej odbędzie się wspólna kon 
ferencja. (b) 

J J MUNKA! tylko raydla 
Telefon 44-70. 

http://st-.vor7.enia
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„CZY POWINNIŚMY M I L C Z E Ć " 
Potężny film erołyczno-seksualny Z C o n r a d e m V © i C f i t t © r n 

w rot) człowieka zżartego przez zmysły 
/«3>v a^, n*.» E » J S V » U J K ? U I ^ T stworzył w tym obrazie kreacją, która przyćmiewa wszystkie jego CONllAD VEIQ1 dotychczasowe role nawet .BRACI SCHELLENBERG". 

S P Ó Ł K A A K C Y J N A W Y R O B Ó W 
BAWEŁNIANYCH 

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 11 21086,000. 
r i i i 

Fabryka posiada: F,'*!?!& P r ^ d z a l n i ? <f50 00 > wuecinn), przędzalnią »igonjową 
1OOO0 wrzecion), tkalnię mechaniczną (4,800 krosien), bielnik 

tarrrarmą, drukarnią (VI maszyn drukarskich), wykończslnie. 
Zatrudnia 8 00U robotników. 

Fabryka wyrabia; 
a) Przędze odpadkową i wigonjową od nr. 2 do nr 8, pnądzą 

CieńK'4 od nr. 8 do nr, 40. oraz przędzą nia:o od nr. 50 do 
n r ' I W ^uioia i' n.erceryzowana,, zwyczaina i nitkowaną. 

b) Tkaniny bielone: srurtingt, madepolamy, krośmaki, batysty, 
oftruiy, ręcznik', prześcieradła i inne. 

c) Tkaniny farbowane i drukowane: popeliny, libarty. satyny, 
etammy, zefiy, musimy, Oksfordy, materiały ubraniowe męskie, 
tlane e, flanetety, bojki jak równie* tkaniny drukowrne o zupeł
nie trwałych koorach na czarnem i granatowem tłach (sposób 
opatentowany). 

d) n ci do haftu „J. K. P.' białe i kolorowe. 

Wystawia na Wystawie Gospodarsko-Hygje-
nicznej w Lodzi. 

e n 
KM 

^lllBSIIBUIIIII|IBIIBIllIIII»BIIBIIIIalUSei|IBlllSIIU^ 

| P i e k a r n i a K r a k o w s k a 

* R. T R E N K L E R S 
Specjalność: chleb deserowy. 

Łódź, 
S C«gielnlana 67 . Telef. 47-36 S 

B̂BBBBBUBlBBiBBBBBBBiaBlgaBSî â SĴ fllBBBIBBBBBBBBBBBBB̂  

F a b r y k a W ó d e k i L i k i e r ó w 

Antoni Makówka 
Łódź, 

ul. Andrzeja 7. T e l ę f ' 32 -23 

nxxxxxxxxxxxxxxi 
AŃGiEtsn a H E R BATA 
SiBUNllN 
Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
Łódź, Nawrot la , Te l . 25-22 1 

Na milej widziany prezent 
w dniu imienin 

JADWIGI 
bombonierka 

„FRANBOLI" 
Łódź, Orand«Hotel. 

nxxxxxxxuxxxnxxi 

ilŁnuu i . . . . . . 
Aleja KościuszKi 73, 75, 77. — — „Targ Rzemieślniczy". 
Sposoby badania zafałszowali produktów. Statystyki i Wykresy Narzędzia 1 aparaty 
do gospodarstwa domowego. Przemysł farmaceutyczny i hygłeniczny. Przemysł włó

kienniczy, Artykuły spożywcze i kulinarne. 

Koncert orkiestr? ?M9*i iH Wi: Reslanracla—Kawiarnia- Radio—Kmo. 
UToifriO ilłllftl 1 yfntV Szeregowi, młodzież i dzieci BO g r o s z y , 
ncjsllc 1 JiliU * CHVlJ' Ola związków i zrzeszeń bilety ulgowe w grupach, 

•68, Wystawa otwarta od 10 rano do 1(0 wiecz1 

IfAlDOSKOHrUSZE CICHE 

L. C SMITH 2 BROS. 
S y r a e u s a N . Y . 

demonstruje Stefan W o j e w ó d z k i , tel. 18-34, Piotrkowska 74, 
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13jsssis& s i d o p z © i c i i i @ 
czy oskarżeni—Wojdyslawski i Lewenson podpalili swoje składy. 
•Mówienia prokuratora i obrony wyświetlają tajemnicę nocy krytycznej. 

W eiąsu całego dnia publiczność by
ła w wielkim napięciu nerwów. Przy
czyniła się do tego w znacznej mierze 
świadomość, że oto zbliżają się 

ostatnie chwile procesu, 
fctóry zainteresował najszersze masy 
społeczeństwa łódzkiego. 

Trzeci dzień rozpraw rozpoczął się 
od badania ekspertów. < 

Opinia rzeczoznawców. 
Przewodniczący zadaje ekspertom-

buchalterom trzy pytania, dotyczące 
stanu finansowego firmy w okresie, gdy 
wybuchł pożar oraz długów i ewentual
nych zaliczek w firmie „Widzewska 
Manufaktura". 

Eksperci-buchalterzy po półtorago
dzinnej rewizji, ksiąg ustalają, że w chwi 
li pożaru na składzie było 
1674 paczek przędzy wartości 18.979 

dolarów. 
Natomiast saldo rachunku „Widzew 

skicj Manufaktury" w dniu 14 stycznia 
wynosiło 5561 tlolarów 

na korzyść firmy Lewenson, 
, Biegły inż. Kempiński orzekł, że pę 

ehcrz zwierzęcy, zawierający naftę lub 
inną łatwopalną substancję może być u 
ważiany za aparat, służący do wywoła 
nia pożaru, przyczem sznur bawełniany 
może odegrać rolę czynnika pośredni 
czącego pomiędzy wznieconym ogniem, 
a pęcherzem, stanowiącym zbiornik 
nafty. 

Aparat tego typu funkcjonować mo
że prawidłowo tylko w tym wypadku 
0 ile koniec zewnętrzny knota został 
zapalony i pali się płomieniem, bowiem 
samo żarzenie się do zapalenia nafty 
lub, też przedmiotów, nasyconych naftą 

nie jest wystarczające, 
a knot, nasycony naftą zasadniczo ża
rzyć się nie może. 

Aby wywołać zapalenie się nafty ko
niecznem byłoby istnienie jakiegoś źró
dła ognia. Takim źródłem może być 
zwykła świeca będąca w połączeniu 
1 koncern knota. 

Na pytanie obrony biegły Folkman, 
adiutant straży ogniowej odpowiada, że 
suJ.a mógłby się zapalić w pewnym mo 
mencie, gdyż w chwili przybycia straży 
ogniowej już się palił. 

' Adw. Nowodworski: Czy można jed 
nak powiedzieć, że nieruchomość zo
stała uszkodzona? 

Uległy: Nie. 
Ohr.; A kiedy przypuszczalnie mo»-

g K f i ę zacząć palić w składzie. 
Biegły: 4 lub 5 godzin przed przy

byciem straży. 
W dalszym ciągu pytań biegli pp. 

Fol kir a n [ Kempiński oświadczają, żc 
po kolorze i długośei płomieni nie moź 
na poznać jakie materjały się palą. 

Adw, Kon: Czy może być wypadek, 
że przędza sama z jakichkolwiek po 
wodów zapala się bez użycia ognia? 

Biegły Int. Kemp.: Owszem, to moż
liwe; 

Adw. Ettlnger: Jaki jest zapach tlą 
cej się przędzy? 

Biegły: Wydziela się gryzący dym 
( woń spalenizny. 

Obr.: Czy ten zapach nie ma nic 
wspólnego i zapachem olejów? 

Biegły: Nie. 
Pc przesłuchaniu dodatkowem kilku 

•jeszcze świadków, a miedzy innemi św. 
Spinmana. który stwierdza, że Abram 
Wojfiyslawski i działem przędzy , nie 
miał nic wspólnego. 

brał tylko potyczki z kasy 
— przewodniczący zamyka o godzinie 
Pół do trzeciej przewód sądowy t zarzą
dź . przerwę do godziny czwartej. 

W międzyczasie sala sądowa zapeU 
nia s)ę szczelnie publicznością. Wszyst
kie krzesła z całego gmachu sprowa
dzono dla widzów, wśród których prze 
ważają prawnicy, świadkowie, sędzior 
wje i demoniczne łodzianki, żądne emo
cjonalnych wrażeń. 

Punktualnie o godzinie czwartej 
Przewodniczący udzielą głosu 

panu prokuratorowi Krychowskłemu 
Który wśród ogólnego podniecenia roz
poczyna swe z wielką swadą oratorską 
Wygłoszone przemówienie, nacechowa
ne wybitną umiejętnością operowania 
tiąterjałem rzeczowym. 

Podpalili! 
dowodzi prokurator 

Krychowsku 
— 14 stycznia 1926 r. około godziny 

2 min. 15 posterunkowy VII komisarjatu 
Józef Młodawski1, przechodząc ul. Piotr 
kowską przystanął przed domem nr. 35 
! poczuł swąd. Zadzwonił niezwłocznie 
na dozorcę, wszedł na podwórze, gdzie 
spotkał lokatora tego domu Horensteina, 
który tak samo szukał przyczyny swą
du. 

Po dłuższem badaniu ustalono, że 
pali się lokal firmy Lewenson i Wojdy
slawski w podwórzu domu przy ulicy 
Piotrkowskiej 33. Zawezwano straż o-
gniową i policjanci wraz ze strażakami 
wyłamali drzwi, przyczem odrazu ude
rzył wszystkich przy wejściu do składu 

zapach nafty 1 benzyny. 
I oto, panowie sędziowie, już ci laicy, 

ludzie uieuprzcdzeiii, którzy przybyli na 
pierwszy alarm, by ratować dobytek 
obywatelski, odrazu zrozumieli, żc 
chodzi w. tym wypadku o podpalenie. 

Źe tak było dowodzą rozmowy, pro 
wadzone między strażakami i policjan 
tami. 

Policjant Zychliński, nie wierząc 
krążącym pogłoskom, zapytuje toporni-
k:i Skalskiego, czy rzeczywiście jest 
podpalenie, a zapytany, zamiast odpo
wiedzi, podsuwa mu pod nos rękę, od 
której unosi się zapach nafty... 

A potem topornik Skalski znajduje 
w lokalu między paczkami przędzy 

pęcłierz zwierzęcy 
napełniony naftą. W kilka minut po tej 
pierwszej rewelacji strażak Kielm znaj' 
duje drugi pęcherz. 

Po niejakim czasie strażak Kaht na> 
depnąt leszcze na jeden pęcherz, napeł 
niemy naftą, przyczem trysnęła zawar 
tość pęcherza, 

oblewając Kosowi twarz. 
Ale nietylko straż ogniowa : policja 

przyniosła na stół sędziowski' dowody 
podpalenia — pęcherz napełniony naftą. 

Przynosi je człowiek, stojący blisko 
oskarżcr.ych, ich zaufany człowiek, in
kasent Lewinsona i Wojdysławskiego, 
Szmul Ptasznik. 

A oto nazajutrz na miejscu pożaru 
zbierają się ludzie, czują zapach najiy i 
benzyny, biorą do ręki resztki pozosta
łej na podwórzu przędzy i biegli usta
lają później, że przędza ta 

przesiąknięta jest nafta i benzyna. 
Czy wobec tych dowodów można 

wierzyć w powodzenie akc.ii obrońców, 
którzy prawdopodobnie, jak można by
ło sądzić z przewodu sądowego, będą 
się starali znaleźć przyczynę pożaru w 

wadliwej konstrukcji pieca. 
Przecież wszyscy świadkowie usta-

i.li piec byt zimny, a komisarz Wajer, 
jako stary strażak, stwierdza z całą sta
nowczością, że piec był zabezpieczony 
blachą i że tam przyczyny pożaru do 
szukrwać się nie można. 

Istnieje drugie przypuszczalne opar
cie obrony: dziura w ścianie. 

Czy możliwe jest, ażeby ten otwór 
mial jakieś połączenie z przewodem ko
minowym i czy można przypuścić, że 
stamtąd padła iskra? 

Odpowiada na to komisarz Wajer. 
który zainteresował się tą sprawą, ba
dał otwór i stwierdził, że 

był to otwór ślepy, 
nie mający z kominem nic wspólnego. 

Pite i otwór nie mają więc z poża
rem nic wspólnego. A więc podpalenie 
pozostaje podpaleniem, fnkt pozostaje 
faktem i ani obecność pieca, anli otworu 

prawdy te) nie obali. 
Pozostaje więc kwestja najważniej

sza, nąd którą zastanawiano się przez 
9 miesięcy i nad którą pracuję obecnie 
sąd od trzech dni: 

Kto podpa l i ł? 
Kto się odważył w nocnej eiszy, gdy 

wszyscy lokatorzy kładli się już do snu, 
gdv tnid calem miastem panował spo
kój — kto się odważył zbrodniczą ręka 
rzucić płonącą żagiew, grożąca życiu i 
mieniu obywateli? 

Zanim odpowiem na to pytanie po
zwólcie, panowie sędziowie, żc rzucę 
snop światła na ten okres czasu, w łą-
kim .wstąpiło podpalenie. 

Gdy dziś spoglądacie przez okno na 
miasto, wadzicie 

las kominów 
smugę unoszących się pod obłokami 

dymów, na ulicy ciągle jesteście popy
chani przez ludzi, śpieszących z fabryk 
lub do fabryk, wszędzie 

kipi ruch, gwar, życie.... 
Tak jest dziś — ale tak nie było 

zawsze... 
Wtedy — wielki kolos. Łódź. leżała 

zwalona, jak wielki dąb, pozbawiona 
soków odżywczych. 

Całe m.asto odczuwało okropne cza
sy stagnacyjne i powszechny brak go
tówki. 

Przestały dymić kominy fabryczne... 
Stagnacja była w calem mieście. 

Łódź powoli zamierała. 

Kwitnąca oaza. 
1 oto w tym momencie na ogromnej 

pustyni jedyną oazą złota miała być fir
ma Lewenson i Wojdyslawski, przy ul. 
Piotrkowskiej 33 na trzecieni podwórzu. 

Wielkie firmy zamykały swe fabryki, 
redukowały urzędników, stagnacja da
wała się wszystkim we znaki, tylko fir
ma Lewenson i Wojdyslawski przy ul 
Piotrkowskiej 33 na trzecicm podwórzu 
miała robić świetne interesy. 

Panowie sędziowie, nie wolno zapo
minać o tein, że firma Lewenson i Woj
dyslawski nie samodzielnie istniała. — 
Byta zależna od Widzewskiej Manufak
tury. A czy w Widzewskiej Manufaktu-
rzc nie redukowano robotników, nie od' 
czuwano kryzysu? Tylko firma Lewen
son i Wojdyslawski 

kwitła i rozwijała się cudownie?! 
Opierając się na wyciągach z Wi 

dzewskiej Manufaktury i idąc śladami 
biegłych pozwolę sobie stan finansowy 
firmy Lewenson i Wojdyslawski: po
dzielić na 3 okresy: od 1 stycznia 1925 
roku do 1 października 25 r., następnie 
od 1 października 1925 r. do 14 stycznia 
26 r. i od 14 stycznia do marca 26 roku. 

W pierwszym okresie stan finanso
wy był dobry. Przeciętny obrót miesię
czny wynosił 79 tys. miesięcznie. 

Drugi okres, bezpośrednio przed po
żarem jest najcięższy, obrót miesięczny 
wynosi bowiem wówczas 25 tys, zlot. 
Zyski wynosiły przeciętnie 25 procent, 
a wiec w tym okresie wynosiły 5 tys. 
złotych. 

To musiało starczyć dla trzech współ 
ników, przyczem musiało starczyć pie
niędzy na personel, lokal, światło i t. d. 

Proszę panów sędziów, z tego zesta
wienia ja tego rozkwitu nie widzę! 

W dodatku dochodzi interes mączny, 
który daje deficyty. 

Gdzież więc owa oaza złota? 

Zbieg okol iczności . 
Przychodzi I I I okres — szalona ma 

sa protestów, trzeba płacić weksle, i 
skąd wziąć gotówkę na weksle? 

Weksle napływały ogromną falą 
trzeba byto stworzyć źródło gotówki 
dla pokucia tych weksli? 

W \ , panowie sędziowie, którzy zna 
cie etykę Łodzi, wiecie doskonale, że 
czasem 
towarzystwa asekuracyjne płacą za zo 

Dowiązania firm. 
Dla nich ta myśl nie była obcą. Za

częła w nich kiełkować myśl uzyskania 
zarobku 18 tys. dolarów, choćby się na
wet wszystko miało spalić. 

Panowie obrońcy dołączyli dziś do 
aktów sprawy dokument, stwierdzają 
cy, że firma Lewenson i Wojdyslawski 
załatwiła już swe zobowiązania, tak, ale 

dziś dopiero, gdy o gotówkę łatwo! 
A fakt, że oskarżeni w grudniu zinic 

nil; polisę ubezpieczeniową na dolaro
wą, c?,y to tylko nieszczęśliwy zbieg 
okoliczności? 

A fakt, że prowadzono dwa rodzaje 
książek handlowych? Po pożarze oka
zało się, że na składzie było towaru o-
gómcj wartości półtora tys. dolarów, a 
książki wykazywały sumę 18 tys. doi.? 

I oto. panowie sędziowie, krytyczne
go driia o god*<£, 8 m. 71 wychodzą ostat 
ni z 'ltlercsu Blat i Kutnowski. — Trze.i 
wspólnicy pozostają sami. Wychodzą 
dopiero o S m. 55. A wiec przez i)ót go
dziny byli sami w składzie. 

Świadka LlchJenstelnai który wy
płynął v. ostattyicjj chwili i który rzeko

mo razem wyszedł z oskarżonymi nit 
biotę pod uwagę. 

W najlepszym bowiem razie, Llchten 
stein według zeznania własnego, wszedł 
tylnemi drzwiami do oddziału mączne-
go, był przez chwilę 1 zaraz wyszedł. 
Nie zauważył nawet czy w składzie 
przędzy paliło się światło. 

Co byto w skrytce? 
A potem, druga bomba — skrytka. 

Cóż w tej skrytce było? Dlaczego, nie 
przyniesiono jej zawartości? 

Bo tam byto za 66 tysięcy protestów 
i za 6 tys. weksli. 

To znaczy, że firma tonęła w prote
stach, jak zresztą cala Łódź. 

To Ich zmusiło do podpalenia, pano
wie sędziowie! 

A teraz św. Aspls. Widział Abrarna 
Wojdysławskiego, który zaprzecza ja
koby wchodził do składu. Może oskar
żony miał rację. Poco ma wstępować? 
Tam już było przecież wszystko przy
gotowane! 

A w cztery godziny potem dyni, ten 
nieszczęsny dym zdradzili podpalaczy! 

Co do Ptaszników, to uważam, że 
ich wina Jest również* dowiedziona. 

Ptasznik ukrył pęcherz, bo przecież 
nie chciał wydać swego szefa, który mu 
dawał utrzymanie, a Ptasznikowa wy
rzuciła pęcherz przez okno, by nie zdra
dzić męża. 

Ale kodeks karny karze za przeciw-
działanie wymiarowi sprawiedliwości. 

Należy wymagać od obywateli! tej lo
jalności, która nakazuje nie przeszka
dzanie odpowiednim czynnikom w usia-
anlu prawdy. 

Donosicieli' nie potrzebujemy, damy 
sobie bez nich radę, ale żądamy, by nikt 
nie przeszkadzał nam, nie ukrywał, a 
mówi o tem wyraźnie arL 116. 

Panowie sędziowie, logika faktów 
mówi, że moja koncepcja jest jedynie 
możliwa i jeżeli1 obrona zdoła obalić 
pewne szczególiki; ogólna Unja ten kon
cepcji nigdy nie będzie mogła być naru
szona l dlatego musicie, panowie sędzio
wie, wydać wyrok skazujący na zasa
dzie art. 553-go. 

Nie mogli podpalić! 
oświadcza adw. Piotr 

Kon. 
Następnie przemawia adwokat Piotr 

Kon, który dowodzi, że oskarżeni nic 
mogli podpalić składu, gdyż wiadome;, 
że gdyby nawet ich stan finansowy był 
zly, nie można Uczyć na wypłaty towa
rzystw asekuracyjnych, które nic są 
tak skore do wypłat. 

Obrońca zastanawia się nad nonsen
sem ismienia tajemnicy pożarowej, któ
ra daje mu powód do różnych przypu
szczeń, dotyczących podrzucenia pę
cherzy z naftą. 

Obrońca w dalszym ciągu swego 
przemówienia wskazuje na to, że 

nie mogło być mowy o pożarze, 
skoro w ciągu 5 godzin nic się właści
wie nie spaliło. 

Adw. Kon kończy swe przemówie
nie w ten sposób: 

— Macie przed sobą kanwę, na któ
rej wyszyte^ą dwa wzory: życia 
śmierci. 

Zanim, panowie sędziowie, udadzą 
się do następnego gabinetu, by w ciszy 
1 skupieniu wybrać jeden z tych wzo
rów, pozwolę sobie przytoczyć stówa, 
wypowiedziane przed tysiącami" lat: 

— „Jeżeli zobaczysz,trupa z wetknie 
tym nożem, a przy trupie człowieka, 
który trzyma rękojeść noża w ręce, nic 
mów, że to zabójca, bo może ten czło
wiek chciał nóż wyciągnąć, może chciał 
zamordowanego ratować!..." < 

Sliema dowodów winy 
woła adw. Nowodworski 

Adwokat Nowodworski stara się 
zbić wywody prokuratora mówiąc: 

— Nie tnam talentu literackiego, nie 
iiędę się Więc bawił w piękne opisy Ło
dzi. Sądzę, że lepiej to już zrobili prze-
demrą Reymont i Żeromski. 

Dalszy ciąg na str. IT-ei. 

I 



TEATR MIEJSKI. 
Dziś, w sobotę, dwa przedstawienia: o go

dzinie 3 m. 30 dla młodzieży szkolne] po raz 
przedostatni — , Róża" — po cenach najniż
szych; wieczorim po raz ósmy po wystawieniu 
świetna koinedja amerykańska — „Cały dzień 
bez kłamstwa". 

Jutro, w niedzielę — wyjątkowo o godzinie 
3-ej po cenacli popularnych po raz ostatni na 
przedstawieniu popotudnlowcm — „Róża"; wie
czorem - • „Caty dzień bez kłamstwa". 

TEATR POPULARNY. 
Dzisiaj premiera w teatrze popularnym 

operetki „Ach, te pensjonarki". 

INAUGURACJA LOTNEGO „TEATRU ROBOT
NICZEGO". 

Z inicjatywy i sitami teatru miejskiego w Ło
dzi stworzony będzie lotny teatr robotniczy któ 
ry począwszy od dnia 17 b. m. dawać będzie 
w różnych dzielnicach miasta raz lub dwa razy 
w tygodniu przedstawienia dla sfer robotniczych. 
Pierwsze takie przedstawienie w najbliższą nie
dzielę dane będzie w sali Oeyera przy ulicy 
Piotrkowskiej 295. Odegrana będzie znakomita 
komcdja Stefana Żeromskiego — „Uciekta rai 
przepióreczka" — w wykonaniu najlepszych sil 
teatru miejskiego z J. Gzylewską, Horecką, Kra-
snowiecklm I Woskowsklra pod reżyser ją WI . 
Ryszkowskiego. Przedstawieni* poprzedzi spe
cjalne przemówienie posła Romba. 

KONCERT ALEKSANDRA BOROWSKIEGO. 
Jako 6 koncert z cyklu „Wielkich mistrzów" 

odbędzie się recital fortepianowy Aleksandra 
Borowskiego, który należy dziś do najwybit
niejszych pianistów spółczesnych. Aleksander 
Borowski to nie tylko wielki temperament mu
zyczny, jest w nim coś porywającego. Gdy się 
sluc;ia Jak artysta wykonywa Scarbo Ravela. 
ma sio wrażenie, że Jakiś spętany tytan mocuje 
Się z żywiołem. Taniec ognia Manuela de Palla 
staje się u Borowskiego barwną tęczą, pełną 
oślepiających i olśniewających błyskawic. Gra 
Jasna, czysta, stylowa, niezwykle biegła, odda
jąca kadży nastrój i odcień, daje słuchaczowi 
niezwykłe zadowolenie. . 

Koncert Borowskiego odbędzie się w Filhar
monii w poniedziałek dnia 25 października o 
godz S.30 wieczorem. Kasa rozpoczęła Już 
sprzedaż biletów. 

„CZARNA KAWA" TOW. OPER0W. 
Pzislaj, t. ]• w sobotę, dnia 16 b. m. o godz. 

0 wlecz. orKaiiuuje tow. oper- w sali Grand-
Cafe Imponujący wieczór towarzyski pod po
wyższą nazwą. Rozpocznie go program \vo!*.il-
ny, po którym nastąpi dancing, gros zaś wie
czoru wypełni kabaret art., odtworzony przez 
artystów teatru. Obok pań: Dębickiej, Jaku-
blńsk;ej i Tatarklewlczównej ukażą się w no
wym intere lującym repertuarze pp.: Tatarkie
wicz, Znicz, Blclicz, Mrozlńskl, Krzemleńskl, 
Wilczkowski i Jarocki. Akompaniują* pp. Ryder 
1 Białostocki-

C A S I N O 
Dziś f dni następnych!!! 

— Największa traglczka świata — 

Glorja Swanson 
Jako najulubieńsz.i > najpiękniejsza praczka władcy Europy Napoleona I 

MADAME 
Sans Gene 

Księżna GdańsKa. 
Jest to ledna z najpotężniejszych kreacji genialne] traglczkl, która ur.y 
skata najwyższe uznanie Francji prze nagrodzenie O, Swanson Wielkim 

Krzyżem Legji Honorowej. 
Epoka Napoleona I. Przepych i kulisy dworu cesarskiego 
Intrygi i miłostki. — Krwawe fale rewolucji i wojen.—- Zmierzch 

tyranji. 

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ O GODZ. 3-e] 

Ministerstwo uchyliło 
uchwałą rady niwiskiej. 

Jak wiadomo, w grudniu roku ubieg
łego, rada miejska uchwaliła pobierać 
dodatek do biletów tramwajowych w 
wysokości 2 groszy na rzecz bezrobot
nych. 

Uchwałę powyższą ministerstwo 
spraw wewnętrznych w porozumieniu z 
ministerstwem skarbu zatwierdziło z 
terminem do dnia 1 lipca r.b. 

Przed upływem tego terminu, bo w 
czerwcu, rada miejska, przyjęła pono

wnie uchwałę o pobieraniu tego podat
ku do 22 września r.b. 

Obecnie jednak ministerstwo spraw 
wewnętrznych w porozumieniu z minis
terstwem skarbu uchyliło uchwałę rady 
miejskiej i podatek ten od 1 lipca nie 
mógł być pobierany. 

Ministerstwo decyzję swą motywuje 
możliwością wzrostu ceny biletu tram
wajowego, co jest sprzeczne z polityką 
gospodarczą rządu. b. 

Unlcunt w y s t a w i a na W y s t a w i e Gospodarsko-HyglenlczneJ w Ł o d z i (nowa hala 
N a r f n i n t l r i ODCISKI oraz zgrubiałą stwardniałą skórę usuwa TT KI I P IT M<* 
I I a g U l U l i t a pod gwarancją na całym świecie znany środek > | W l 1 I l » w l l . 

„Unlcum" to jedyny środek w swoim rodzaju. „Unlcum" to szczyt wynalazków 
tej branży ostatniej doby. „Unlcum" to westchnienie mlljonów cierpiących na 
odciski. — „Unlcum" to koniec cierpienia. Środek „Unicum" przeciw nagniot
kom jest specjalnością fabryki od lat 20 I zdołał pozyskać sobie nietylko całą 
Polskę, ale również rynki całej Europy pobijając wszystkie inne mniej warto
ściowe środki. Ponieważ wszyscy cierpiący zostali dotychczas innemi podob-
nemi środkami zawiedzeni, przeto udzielam za radykalną skuteczność „UNI
CUM" 500 zł. gwarancji. Od czasu założenia fabrykacji został „Unicum" za 
skuteczność swą na wystawacli 16 srebrnemi i złotemi medalami premjowany 
w okresie przedwojennym. Żądać w aptekach i drogerjach tylko pod nazwą 
„Unlcum" gdzie na żądanie niema — wysyłam. Cena zł. 1,50 za szt. „Unlcum" 

również nieszkodliwy krem przeciw poceniu rąk, nóg i pach. 

Chemiczne labotatofinni Bronisław JurKiewicz, — Poznań 
Górna W i l d a Ns 2 8 . T e l e f o n MB 3 0 - 9 0 . 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w sobotą 

dn. 16 października'/ 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

15-00 — Komunikat gospodarczy. 
17.00|,— Pogawędka p. t. „Dzisiejsze błęds 

i skazy Językowe", wygłosi prof. Adam Kryński' 
17.30 — Jazz-band. 
19-00 — Odczyt p. t. „Wyrób stall I żelaza 

w starożytności I dzisiaj", wygłosi inż. Euc 
Porębski. 

19.30 — Komunikat rolniczy. 
19.45 — Nad program „Rozmaitości". 
20.30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 
Sygnał czasu. Komunikat prasowy. 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 
PARYŻ, fila 1750 m- 12.45, 20.30—Koncerty. 
RZYM. fa'a 425 m- 21.25 — koncert wokalno-

muzyczny. 
MEDJOLAN, fala 320 m. 21.12 — „Eliksir 

mlłcści", operetka Donlzctti'ego. 
WIEDEŃ, fala 531 m. 19.30 — Koncert or-

klcstry smyczkowej-
PRAGA, fala 594 m. 20-00 — Wieczór mu

zyki operowej. 
FRANKPURT, fala 470 m. 20.15 - „Hrabina 

Marlca", operetka Kalmana. 

Kampania aprowizacyjna 
Rezerwy zbożowe na 

zimą. 
W dniu wcozrajszym urząd woje* 

wódzki otrzymał zawiadomienie, że ko
mitet ekonomiczny ministrów na swem 
ostatnim posiedzeniu przyznał sumę 400 
tysięcy zł., na zakup zboża, mającego 
stanowić rezerwy w posiadaniu władz 
państwowych na obszar województwa 
łódzkiego. 

W sprawie tej w najbliższych dniach 
przybędzie do Łodzi delegat minister
stwa spraw wewnętrznych, który odbę-
dz:e konferencje z udziałem przedsta
wicieli urzędu wojewódzkiego magistra* 
tu i związku spółdzielni, celem zajęcia 
się zrealizowaniem tych zamierzeń TZV 
du, zdążających do utrzymania cen zbo
ża sa jednym poziomie i niedopuszcze
nia do zwyżki. 

Szkoła tańca 
W - L I P I Ń S K I E G O SKSffr 

Po 1-ym i 15-ym każdego miealąca rozpoczynała 
sle nowa komplety. 

Zapisy codziennie: EWANGIELICKA 17, m.4 

Wystawa gospodarsko-
Mgjenlcznr). 

Wystawa gospodarczo - hygjeniczna 
l dnia na dzień bywa liczniej odwiedza
na. I nie dziw bowiem wśród barwnych i 
licznych eksponatów wiele jest napraw
dę godnych widzenia oraz zastosowania. 

Przy samym wejściu na wystawę rzu 
ca się w oczy gustowny kiosk pełen naj
przeróżniejszych butelek i buteleczek 
Jest to stoisko iabryki wódek i likierów 
Antoniego Makówki. » 

Wyroby tej fabryki cieszą się dużem 
powodzeniem, bowiem zadawalniają na 
wet najwybredniejszych smakoszów, cze 
go dowodem jest wysokie odznaczenie 
jakie p. Antoni Makówka otrzymał na 
wystawie w Marsylji gdzie wyroby jego 
były wystawiane. 

Ale że to wódeczki, koniaczki i l i 
kiery nie pija się nigdy „na mokro" więc 
też w pobliskim „porcie" zarzucił kot
wicę wielki okręt p. R. Trenklera wła
ściciela piekarni krakowskiej przy ul. 
Cegielnianej 67. 

Ładunek okrętu składa się wyłącz^ 
nie z chlebów deserowych, nadzwyczaj 
smacznych, o czem zresztą każdy zwie
dzający może się przekonać, gdyż prób
ki rozdawane są darmo. Wieczorem p. 
Trenkler raczy swych gości świetnemi 
„raczuchami". 

Chlebowi deserowemu z piekarni 
krakowskiej wróżyć można duży popyt, 
bowiem tak smaczny kąsek z pewnością 
znajdzie się na każdym stole. 

Naprzeciw okrętu p. Trenklera widzi 

my potężną „paczkę" tłuszczu roślinne
go „Cetagol". Jest to stoisko akcyjnego 
towarzystwa „Artur Goldstadt". 

Tłuszcze jadalne „Cetagol" oraz ma 
sło roślinne „Sago!" wyrabiane przez 
wspomnianą firmę cieszą się w kraju 
dużem powodzeniem. Nic zresztą dziw
nego: „Cetagol" zawiera 100 procent 
tłuszczu i jest dla wszystkich dostępny 
ze względu na swą taniość. To samo do
tyczy masła „Sagol". 

Stoisko firmy Artur Goldstadt zbu
dowane jest naprawdę w stylu europej
skim i śmiało mogłoby reprezentować 
firmę na największych zagranicznych wy 
stawach. 

Bardzo efektownie wypadł kiosk 
Wytw. Kosm. „Juno", której woda ko-
lońska oraz wszelkie inne wyroby kos
metyczne niczem nie ustępują tego ro
dzaju'wyrobem wytwórni zagranicz
nych. 

Vis-avis głównego wejścia, oparte o 
o tylną ścianę hali wystawowej mieści 
się stoisko wytwórni techno - chemicz
nej Ch. Kremer, wystawiającej swe wy
roby, które śmiało nazwać można „dob
rodziejstwem ludzkości". 

Firma Kremer wytwarza preparaty 
jak „Kaps" najpewniejszy tępiciel szczu 
rów i myszy; „Parasilos" niezawodny 
środek do wytępienia pluskiew; „Izo-
mol" środek przeciwko molom oraz 
„Mortin" służący radykalnie do wytę
pienia wszelkiego robactwa. 

W rogu starej hali tuż przy przejściu 
do hali nowej widzimy eksponaty zna
nej fabryki wyrobów perfumeryjnych i 
mydeł Hugo Gutteh 

Gustownie urządzone stoisko zdale-
ka przesyła zwiedzającym miłe zapachy 
wód koloóskiej i kwiatowej. Prym wio
dą tutaj wody z zapachem fiołków, bzu, 
1'origan i guekrues — ileurs. 

Doskonała i cieszącą się olbrzymim 
popytem jest potrójna woda kolońska 
z czarną etykietą, która z równym po
wodzeniem służy jako środek orzeźwia
jący jak i dezynfekcyjny, zwłaszcza dla 
panów po goleniu. 

Kiedy już o tem mowa, to trzeba 
wspomnieć o bardzo dobrem mydle do 
golenia „Pixin", również tej samej naz
wy jest preparat do mycia głowy, rady
kalnie usuwający łupież. 

Wogóle dział mydeł firmy Hugo Gut 
tel jest nadzwyczaj bogaty. Z olbrzymiej 
czeredy mydeł i mydełek wyróżnia się 
Lavender Soap. Za mydło to jak i za 
„Pisiri" firma Hugo Guttel otrzymała 
najwyższe odznaczenie (Grand Prix) na 
wystawie w Rzymie. Świetny jest rów
nież eliksir do zębów pod nazwą „Oro-
dont". 

Przechodząc do nowej hali na wstę
pie spotykamy stosko firmy „Star". Tu
taj na uwagę zasługują szwajcarskie gra 
mofony beztubowe oraz maszyna do wy 
tłaczanja szyldzików „Pramafix". Tcjjo 
rodzaju szyldziki mają już zdawna sze
rokie zastosowanie w zachodniej Euro
pie, są miłe dla oka i tanie. Firma „Star" 
posiada również bogaty dział radjoapsra 
tów. 

Bardzo efektownie przedstawiają się 
stoiska gazowni miejskiej i akc. tow. I. 
K. Poznański, 

Firma „Ferro - Elektricum" prezen

tuje gościom wystawy najnowsze elek
tryczne odkurzacze „Rotarex", elektrf 
czne maszyny do froterowania podłogi 
żelazka, czajniki i garnki elektryczne. 
Bardzo ciekawy i praktyczny jest ru
chomy kinkiet do oświetlenia intensyw
nego. 

W końcu hali, po prawej stronie głó 
wnego przejścia wystawia swe prepara
ty znany chemik p. Bronisław Jurkie
wicz właściciel firmy „Unicum", Prepa' 
raty wyrabiane przez tą firmę jak „Uni -

cum" niezawodny środek przeciw nag
niotkom nawet najbardziej przestrza-
łym, środek przeciwko poceniu rąk i nóg 
przedstawiają dużą war ość leczniczą to 
też preparaty tej fabryki cieszą się ogól
nym uznaniem i 6zerokim zastosowa
niem. P. Jurkiewiczowi w ciągu krótkie
go czasu trwania wystawy składano jul 
podziękowania za skuteczność jego pr« 
paratów. Firma „Unicum" jest nagrodzę 
na 16 medalami, któremi udekorowana 
jest stoisko. Firma ręczy sumą 500 zło
tych za skuteczność swoich preparatów-

W pobliżu stoiska „Unicum" mieści 
się stoitsko firmy „Skład żelaza i ąrtyku 
łów technicznych D. Sz. Białek, Piotr
kowska 182, Tutaj możemy się przyj
rzeć najnowszym wynalazkom z dziedzi 
ny techniki żelaznej. Firma ta istniejąc* 
od 50 lat znaną jest w szerokich kołach 
kupieckich. Posiada w szerokim zakre
sie artykuły techniczne nadające się do 
wszelkiego rodzaju zakładów przemys
łowych. Bogaty jest również dział na
rzędziowy, metalowy oraz galanteryjny. 

Całość wystawy czyni bardzo dodat
nie wrażenie. 
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Kto winien? 
Urzędy skarbowe czy szacun

k o w e komisie. . . / 

Przed kilku dniami odbyło się zebra 
nie zarządu stow. drobnych kupców i 
przemysłowców (ul. Andrzeja nr. 34), na 
które były zaproszone spokrewnione or 
fjanizacje celem omówienia stanu w ja
kim się znalazło drobne kupiectwo z po
wodu nadmiernego podatku dochodowe 
go. 

Zagaił psiedzenie p. prezes Lesiń 
ski, który wyjaśnił przyczynę zwoła
nia wspólnej konferencji, gdyż drobne 
kupiectwo jest pokrzywdzone i stoi nad 
brzegiem przepaści. 

P. Kwieciński wyraził oplnję że przy 
izyną rujnujących podatków są komisje 
szacunkowe, a nie urzędy skarbowe jak 
dotychczas kupcy myśleli. Rzeczoznaw
cy i człokowie komisji nie mając zazwy 
czaj najmniejszego pojęcia, w jakj spo
sób szacować drobne kupiectwo. 

W rezultacie postanowiono, interwe 
tijować u władz wyższych w Łodzi, a 
gdyby nie doszło do porojumitnia, wów 
czas u władz centralnych w Warsza
wie. 

Katastrofalny spadek bawełny 
musi odbić się na cenach przędzy i gotowych towarów 

Słuszne są starania, aby spadek cen odbywał sFe. powol i . 
Przed kilku dniami pisaliśmy o ko

nieczności unormowania na łódzkim ryn 
ku cen przędzy w związku ze spadkiem 

Podnies ienie kontyn
gentu p r z y w o z o w e g o 

Nt mocy decyzji ministerstwa przemysłu 1 
Łandlu ustalony został dodatkowy kontyngent 
na ryby (wszelkie) i Estonjl, oraz na kakao 
w proszku t Holandjl. Kontyngenty te rozdzie
lone być mają w roku bieżącym, przyczem 
zezwolenia będą wydawane z ważnością do 31 
grudnia 1926 r. Pozatcm podaje się do wiado
mości, że decyzją ministra przemysłu 1 handlu 
ustalono następujące zasady wydawania po
zwoleń na przywóz szelaku z Austrji 1 Czecho-
•towacjl: 

1) pozwolenia będą wydawane Jedynie przed 
•lęblorstwom przemysłowym; 

2) do podania należy dołączyć zaświadcze
nie miejscowej władzy przemysłowej, te żąda
na Ilość jest potrzebna fabryce na dany okres 
czasu; 

3) maksymalna Jednorazowa Ilość nie powin
na przekraczać 500 klg. 

Wreszcie podaje się do wiadomości, że opła
to manipulacyjną wymierzaną przez minister
stwo przemysłu 1 handlu należy wnosić odrazu 
ta całą Ilość towaru objętą przyznanem pozwo
leniem. W razie zaś częściowego wniesienia o-
Ulaty, udzielonem będzie pozwolenie tylko na 
odpowiadającą Ilość towaru z lednoczesnem 
BnulowanIem pozostałej części przydziału. 

cen bawełny. Obecnie w sprawie tej ze 
strony przemysłu przędzalniczego otrzy 
maliśmy następujące wyjaśnienia. 

— Nie ulega wątpliwości, że zniżka 
cen bawełny w najbliższym czasie odbi
je się wydatnie na cenach przędzy ba
wełnianej. Obecnie jednak zniżka cen 
przędzy nie może być uskuteczniona od
powiednio do notowań giełdowych ba
wełny, gdyż wszystkie przędzalnie po
siadają jeszcze stare zapasy bawełny 
nabywane po cenach znacznie wyż
szych, niż obecne. Taki stan rzeczy 
wywołany został nie chęcią spekulaq"i 
ze strony przemysłowców, a zwykłą ko
niecznością posiadania na składzie zapa 
sów bawełny, niezbędnych dla utrzyma
nia w ruchu przędzalni w ciągu pewnego 
okresu czasu. Do zachowania rezerwy 
w robieniu zakupów nie było powodów, 
gdyż sprawozdania amerykańskie uro
dzaj bawełny w roku bieżącym określa
ły na 13,000.000 bel, co nie zapowiadało 
nadmiernej podaży i w związku z tem 
baissy na bawełnę, Dopiero w ostatnich 
tygodniach okazało się, że obliczenia te 
tendencyjnie były nieścisłe i że tegoro
czny zbiór bawełny wynosi 16,000.000 
bel, co spowodowało gwałtowny spadek 
cen na giełdach światowych. 

Podać tu należy, że przy nabywaniu 
bawełny ceny nigdy nie są fiksowane na 
jeden termin, a na różne terminy, aby w 
ten sposób zmniejszyć ryzyko przy wa
haniach cen. 

Do zachowania tej ostrożności skła
niała okoliczność, że w zasadzie nie by
ło stałej tendencji zniżkowej dla baweł

ny i giełda wykazywała znaczne waha-! 
nia. W tych warunkach trudna było zor
ientować się co do momentu, w którym 
należy zawrzeć tranzakcje. Były chwile, 
że po dość długiej stałej baissie, rozpo
częła się nieznaczna haussa i sądzić by
ło można, że pośpiech w zakupach fest 
wskazany i właśnie w tym momencie 
większość przędzainików zakupiła zna
czniejsze partje bawełny. Okazało się 
jednak, że obliczenia te były mylne, gdyż 
po krótkim okresie nieznacznej haussy 
nastąpiła dalsza gwałtowna baissa". 

** 

Patenty handlowe. 
Doniosła inicjatywa stow. 

Kupców. 
Stowarzyszenie kupców m. Łodzi 

wystosowało do ministerstwa skarbu 
memorjał, domagający się racjonalnych 
zmian przy kwalifikacji przedsiębiorstw 
handlowych w stosunku do obowiązku 
wykupywania świadectw przemysło
wych. 

Sprawa ta w związku ze zbliżaniem 
się końca roku jest najaktualnłejszcm za 
gadnieniem podatkowem. 

Dyskonto . 

Podając powyżej in extenso nadesła
ną nam opinję, stwierdzamy, iż pokrywa 
Ją się one całkowicie z poglądami pew
nego przedstawiciela łódzkiego przemy 
słu, który w wywiadzie, udzielonym „Re 
publice" jeszcze 30 września wyraźnie 
zaakcentował, iż przemysł uważa haussę 
bawełny za zjawisko przejściowo - spe
kulacyjne. 

Stanowisko to wyraźnie było przez 
nas zwalczane, gdyż od samego począt
ku baissy wychodziliśmy z założenia, iż 
Jest ona dla łódzkiego rynku potężnym 
wypadkiem, który bezpośrednio przy
czyni się do radykalnych zmian konjnnk 
tury, Dlategoteż zamieszczając dla 
wszechstronnego oświetlania sprawy 
opinje przemysłu, zaopatrywaliśmy fe 
sceptycznemi uwagami 

Powyżej zamic >xczonc pismo prze
myśla przędzalniczego całkowici* po
twierdza słuszność zajętego przez nas 
stanowiska, które gdyby znalazło w 
swoim czasie odpowiednie zrozumienie 
w tych sferach, przewidywane dziś ko
losalne straty byłyby znacznie mniejsze. 

J. C. 

Rynek pieniężny w Łodzi w biteża 
cym tygodniu nie wykazał żadnych 
istotnych zmian, mimo wahań kurso
wych, jakie zarysowały sdę na rynku 
walutowym. Brak dostatecznej Ilości 
„dobrych" weksli w obBegu Jest w dal
szym ciągu charakteryczną cechą ryn
ku. Stopa dyskonta prywatnego nie 
przekracza 2 i pół przy materjale pierw 
szorzędnym I 3 i pół procent w stosun
ku miesięcznym przy materjale średnrim. 
Podaż gotówki dostateczna. Rozmiar 
tranzakcji mntejszy, aniżeli w poprzed
nich Okresach, wskutek osłabienia tętna 
w handlu włókienniczym. Płatności zo
bowiązań normalne. 

Konsumcfa bawełny 
na świecie w ciągu pół r o k u wyniosła 

przeszło 24 ni i l jony bel . 

Księga adresowa 
Polsk i . 

Z zadowoleniem witamy ukazanie się długo 
Oczekiwanej pierwszej wielkiej „Księgi adreso
wej Polski wraz z wol. miastem Gdańskiem". 
Potężne to dzieło ukazało sdę nakładem towa
rzystwa reklamy międzynarodowe! gener. repr. 
Rudolf Mosse w Warszawie 1 obejmuje prócz 
bogatego działu ekonomiczno-gospodarczego, 
r"ap, skorowidzów etc. szczegółowe adresy wol 
"J'ch zawodów, handlu, przemysłu, rzemiosł c-
faz rolnictwa. Objętość księgi 2562 stron. 

Dział ekonomiczno-gospodarczy obejmuje na
der cenne dane o administracji oraz ustroju pań 
stwowym, o stanie naszego przemysłu, handlu 
t finansów, jak również o położeniu gospodar-
czem — innemi słowy wszystko, co zaintereso
wać może I winno nasz przemysł I handel, za
równo Jak I świat kupiecki zagraniczny. Dział 
adresowy zawiera opis około 40.000 miejsco
wej (Ilość mieszkańców, stacja kolejowa i jej od
ległość, poczta, telegraf, telefon, władze admi
nistracyjne 1 samorządowe etc), pozatcm do
kładne adresy właścicieli ziemskich wraz z po
daniem obszaru majątku, oraz adresy wyzwo
lonych zawodów, firm handlowych 1 przerosto
wych. Jak również i rzemieślników. 

Wszystkie adresy czerpane były ze źródeł 
"rzędowych i sprawdzane najdokładniej, aż do 
chwili ukazania się księgi. Ze względu na wiel
kie zainteresowanie się zagranicy cała księga 
zredagowaną została w językach polskim 1 fran
cuskim, poszczególne skorowidze zaś ponadto 
w 6-Iu Językach obcych. 

Całość księgi przedstawia się imponująco i 
lak sądzić z opinji, nadesłanych do wydawni
ctwa przez najwybitniejsze jednostki ze sfer 
rządowych 1 gospodarczych, księga ta będzie 
bardzo ważnym czynnikiem dla rozwoju życia 
Gospodarczego naszego kraju. 

Warszawa, 12 października. 
Agencja Telegraficzna „Express". 

Konsumcja światowa bawełny w okre 
sie od 1 stycznia do 31 lipca 1926 r. wy 
nosiła 24.681.000 beli, wobec 23.294.000 
beli podczas tego samego okresu 1925 r. 
Konsumcja powyższa rozkłada się na: 
bawełnę amerykańską 13.730000 beli 
(wobec 13.256.000), bawełnę indyjską 
5.372.000 (5.521.000), bawełnę egipską 
921.000 (970.000) innych gatunków 
4.458.000 beli (3.547.000). Wzrost kon-
sumoji wykazują zwłaszcza gatunki ba
wełny różne, wskutek wysiłków nowych 
krajów produkcyjnych (Rosja, Persja i 
t. d.) w celu wzmożenia swej produkcji. 
Spożycie europejskie bawełny wynosiło 
10.232.000 beli zamiast 9.756.000 poprze 
dnio. Głównymi rynkami konsumcyjne-
rał są: Wielka Brytanja — 3.022.000-beli, 
Rosja 1.752.000, Francja 1.179.000, Niem 
cy 1.148.000, Włochy 1.037.000. Azja 
spożyła 6.635.000 beli (6.238.000), z cze
go 2.816.000 wypada na Japonję, 
2.064.000 na Indje, i 1.755.000 dla Chin. 
Amerykańska konsumoja bawełny wy
niosła 7.610.000 beli, wobec 7.00.000 po 
przednio. Z tego: Stany. Zjednoczone 
6.395.000 beli' (6.127.000), Brazylja 
732.000 beli (633.000), Meksyk 222.000 
(193.000), Kanada 211.000 beli (148.000) 
Pozatem inne kraje skonsumowały 

204.000 beli, wobec 173.000 poprzednio. 
Zapasy w dniu 31 lipca wynosiły: Euro
pa 1.370.000 beli (1.572.000), Azja 
1.821.000 beli (1.652.000), Ameryka 
1.259.000 (1.021.000), inne kraje 48.000 
beli (22.000), czyli ogółem 4.498.000 
wobec 4.267.000 beli. 

Starania amerykań
sk ie 

o podniesienie ceny bawełny. 
New York, 15 października 

Hoover podjął akcję wśród przędzal 
ników bawełnianych w kierunku skło
nienia ich do większych zakupów^su-
rowca; swój apel motywuje Hoover 
tem, iż przędzalnie mają wyjątkowo do 
brą okazję do taniego zapełnienia swych 
zapasów surowcowych, co jednocze
śnie spowodowałoby pewną, zwyżkę 
bawełny. 

Ceny bawełny. 
Notowania bremeńskiego związku 

handlu terminowego bawełną. Bawełna 
amerykańska basis middling, nie niżej 
niż Iow middling, cena za 1 lb. w cen
tach U. S. A. netto kasa: październik 
14,00 — 14,20; grudzień 14,29 — 14,35, 
styczeń 14,43 — 14,47; marzec 15,35; 
maj 15,70 — 15,60. 

Rynek wełn iany . 
Pan 5. Hoffman, przedstawiciel firmy „An-

drae, Muller Co." w Berlinie podaje nam nasta 
pujące Informacje o stanie rynku wełny w Bu. 
enos Aires. W ciągu miesiąca należy się UczyC 
z większą podażą strzyżonej wełny. Tegorocz
na wełna pod wszystkieml względami prześci
ga stare zapasy. 

Wobec wyczerpania zeszłorocznych zapa
sów rozmiar tranzakcji rynkowych Jest ladwy-
raz szczupły. Charakterystyczną cechą rynku 
jest żywe zainteresowanie się luźn.ml gatun
kami, któreml zaspakaja się bieżące potrzeby. 

Ołównyml odbiorcami zarówno z Buenos-
Aires, Jak I na Innych podstawowych rynkach 
są francuzl 1 nlemcy. Anglicy trzymają się na-
razle w rezerwie. Ze strony Stanów Zjedno
czonych dotychczas nlo wpłynęły poważniejsze 
zlecenia, jednak tatwo przewidzieć, (ż Ameryka 
północna wkrótce uczestniczyć będzie w tar
gach, gdyż posiadane przez nią zapasy są zni
kome. 

Na podstawie tychże danych stan rynku wel 
nlanego w Santa Cruz przedstawia się nastę
pująco: IZma ubiegła była niezwykle ostra. Pod 
czas zaś Jesieni posucha spowodowała brak tra
wy I wody, co wywarło ujemny wpływ w ho
dowli owiec Ostra zima 1 sucha Jesień przy
czyniły sie do wielkiej śmiertelności stad. Po
zostałe przy życiu zwierzęta wydają welnt 
w złym ratunku. 

Na terytorjum Chubut również warunki atmo 
sferyczne dały tlę ostro we znaki. Mimo to sta* 
da ocalały I przypuszczalnie zbiory wełny wy
padną pomyślniej, niż w zeszłym roku. 

Deficyt St. Zjednoczonych. 
Import przewyższył eksport. 

Nowy Jork, 15 października. 
Po raz pierwszy od wielu lat handel 

zagraniczny Stanów Zjednoczonych wy 
kazuje za pierwsze osiem miesięcy defi
cyt. Eksport osiągnął 2.961 miljonów do 
larów i imuort 2.977 miljonów doi. czyli 

nadwyżka importu wynosi 16 milj. Przy 
puszczalnie jednak do końca roku defi
cyt ten zniknie, na skutek eksportu su
rowców jak bawełny oraz zboża. Niem- ( 

niej bilans handlu zagranicznego nie bę j 
dzie tak korzystnym jak lat ubiegłych 

Eksport do Grecj i . 
Otrzymaliśmy z Izby handlowej gracko-pol-

skiej w Atenach spis poważnych greckich firm, 
które Interesują się otrzymaniem polskich przed 
stawicielstw fabryk poważnych na wyioby tek
stylne na które w Grecji Jest większy zbyt. 

1) Aslanldes Brothers, Zervw Bulldinsj and 
rioor Le Piree (Grece). Interesuje s.'ę otrzy
maniem przedstawicielstw fabryk tekstylnych 
na następujące wyroby: materjału ubraniowe 
męskie i damskie wszelkiego lod/saju. Również 
przędza bawełniana 1 lniana dla fabrykacji fla-
neli. pończoch I rękawiczek. 

2) Takis J. Calen Croglou. Le Piree rue PM-
lonos 39. Interesuje się Importem z Polski wy
robów bawełnianych wszelkiego rodzaju, oraz 
wełnianych na ubrania męskie. (Może podać na 
żądanie najlepsze referencje zarówno bankowe, 
jak i handlowe w Grecji i zagranicą). 

3) Jacques B. Mizrahl et N. Politls Athenes 
rue Avramlotou 10, członek Izby greckc-polskiej 
w Atenach (jest on przedstawicielem firmy biel
skiej na wyroby wełniane, obecnie poszukuje 
przedstawicielstwa Innych wyrobów tekstyl
nych. Zawarł dla powyższej firmy bielskiej po
ważne tranzakcje w przeciągu krótkiego czasu. 

Firmy zainteresowane w eksporcie do Grecji 
mogą skierowywać oferty wprost w Języku 
francuskim, kopje przesłać pod adresem Cnam-
bre de Comraerce Greco-Polonalse, ruo Stadion 
9. na ręce dyrektora Izby p. Slizińsklego, celem 

I poparcia oferty. 

I 



ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

Dolar w Łodzi. 
Wczoraj ua łódzkim rynku waluto 

wym panowała mocniejsza tendencja, 
przyczem kurs utrzymywał się na po
ziomic 9,06 i pół w płaceniu i 9,08 w żą
daniu. Obroty małe, wobec braku dosta
teczne] Rości materjału. 

Większość zapotrzebowania giełdy 
urzędowej Bank Polski pokrył w dewi
zach. 

Łódzki oddział Banku polskiego ku
puje dolary po 8,98. 

G I E Ł D Y , 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
w dniu 15 października 1926 r. 

Za 100 złotych: 
Londyn 42,50, Zurych 58,00, Berlin 

46,38 — 46,62. wypłata na Warszawę 
46,305 — 46,555, Gdańsk 57,10 — 57,25 
wypłata na Warszawę 56,95 — 57,10, 
Wiedeń czeki 78,45 — 78,95, banknoty 
7S.20 — 79,20, Praga 375 1/4 

Rosyjskie długi 
przedwojenne. 

8 listopada b. r. w Paryżu podjęte 
zostaną rokowania sowiecko - rosyj
skie w sprawie długów przedwojennych 
rosyjskich, j-ządowych i prywatnych. 

GOTÓWKA. 
Dolary 9,— 

CZEKI. 
Belgja 25,50 
Londyn 43,78 
Nowy York 9,— 
Paryż 26,05 
Praga 26,72 
Szwajcarja 174,35 
Wiedeń 127,30 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka dolarowa w dolarach 
71,50 — 72,50 

Pożyczka dolarowa wartość obiego
wa: 643,50 — 652,50 

Pożyczka kolejowa 87, 88,—, 
wartość obiegowa: 151,09 — 152,82 

Pożyczka konwers. 5 proc. (nomin. 
100-złotowa) wartość obiegowa w zl. 
92,50. 

Pożyczka konwers. 5 proc. 45,25 — 
45,50, wartość obiegowa w zł. 160,64 

4 I pół proc. listy zastawne ziemskie 
przedw. 35, 36,—, złotowe 34,75 — 
35,75 

5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza
wy przedw. 32,25 — 31.25 

5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza
wy zlotowe 42,25 — 43,50 

1 gram złota = 5.98,16 

AKCJE. 
Bank Polski 75,25 — 7 7 , -
Bank Handlowy 3,30 
Bank Zarobkowy 5,75 
Kijewski 0,16 
Spiess 2,75 
Elektryczność 43,50 - 4 ' 
Siła 1 Światło 24,— 
Chodorów 107,— 
Czersk 0,35 
Częstoclce 1,22 
Gosławice 40,50 
Michałów 0,26 
Cukier 2,60 — 2,70 
Węgiel 67.50 — 71, 68.— 
Polsk. Przem. Naftowy 0,65 
Nobel 2,35 
Fitzner 2,25 — 2,35 
Lilpop 16,25 — 17,50 — 17,— 
Modrzejów 3,35 — 3, 3,30 
Norblin 1,20 
Ostrowieckie 6,75 — 6,85 
Parowozy 0,29 
Rudzki 1,15 — 1,16 
Starachowice 1,74 — 1,80 — 1,79 
Ursus 1,55 
Zieleniewski 12,50 — 12,75 
Zawiercie 15,75 
Żyrardów 11,75 
Borkowski 1,30 — 1,35 
Haberbusch 63,50 — 64,— 

i 

I 

Istniejąca od r. 1892 firma 

A . P . C Z K W I A N I A N C 
t e l 38-64 P i o t r k O W S k a 69 TeL 38-64 

posiadł stale na składzie wina francuskie, burgundzkle, włoskie, 
węgierskie, hiszpańskie, portugalskie I wina lecznicze. 

Portwein od 4 zł. Malaga od 4 zł. 
Francuskie wina biało i czerwone od 5 zł. 

Przy składzie — hurtowe piwalc win, 

N o w o o t w o r z o n y 

Sklep A strachański 
fllja P I O T R K O W S K A 119. f i l ja 

Poleca własnego* wyrobu: 
Konserwy, 

Śledzie. Zakąski, Piwo. 
Delikatesy. 

Przędzalnia wełny i wigonji 
poszukuje 

wwmm zarzadzalacego 
z technicznem wykształceniem 
i długoletnią praktyką w powa 
żniejszych przedsiębiorstwach. 

Oferty z życiorysem l odpf 
sami świadectw do adm. „Re 
publiki" sub: Zarządzający X 
Y. Z. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Gdańsk, 15 października | 

100 marek Rzeszy 122,646 — 122,954 
100 złotych 57,10 — 57,25, czek na Lon
dyn 25,00, telegraficzna wypłata na Ber 
lin 122,547 — 122,853, na Warszawę 
56,93 — 57.10 

Londyn, 15 października 
Nowy Jork 4,85 3/8 — 4,84 7/8 
Holandja 12,13 1/4 
Francja 168,62 
Belgja 173 
Włochy 119,62 
Niemcy 20,38 
Szwajcarja 25,10 3/4 
Hiszpanja 31,71 
Portugalja 2,53 
Danja 18,23 
Szwecja 18,15 
Helsingfors 192.75 
Praga 163,81 
Wiedeń 34,40 
Warszawa 42,50 

Paryż, 15 październik* 
Londyn 168,60 
Nowy York 34,72 
Belgja 97,40 
Włochy 140.35 
Szwajcarja 670,50 
Holandja 13,88 
Szwecja 926 
Rumunja 18,50 

* Światowej Fiimy * 
OMEGA 
precyzyjne zegarki 
do nabycia w firmie 

A. K A N T O R 
w Gmachu Grand-Hotelu 

I 

I . 

Dr. 

Piotrkowska Ib 121 
mieszK.3 

Chor. w e w n ę t r z 
n e I dzieci 

Przyjmuje od godr, 
o—7 wlecz. 

I 

wznowiła lekcje 
K 

przylmuje 6- Sierp
nia 13, godz. 3—5 

Z A W I A D O M I E N I E 
Niniejsiem mam zaszczyt zawiadomić Szan. KNJentelę, 

iź otworzyłem przy ulicy GŁÓWNEJ Kr. 16, na własną rękę 

Z a k ł a d K r a w i e c k i 
i przyjmuję wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzą
ce, z własnego i powierzonego materjału, podług najnow
szych Jazonów. 

Polecając się łaskawej paimęci, pozostaję 
Z poważaniem 

G. Reiser 
( B Y Ł Y KROJCZY F I R M Y Ol R; SZULC) 

BIUROWY 
obeznany z buchalterją. 

Pierwszeństwo mają wycho-
wańcy Szkoły Handlowej Tow. 
Szerzenia Wiedzy Handlowej 
na ul. Gdańskiej pod nr. 45. 

Oferty adresować do eks. 
„Republiki" dla M. P. Z. 

Dywany perskie 
Okazyjnie kilka sztuk do sprze
dania. Magazyn Mebli Włady
sława Romlszowsklego Piotr
kowska 116, I piętro, front, 

tel. 2161. 

LIBERTI 
najwykwintniejaza wybitnie 

anlyseptycrna. 
p a s t a d o z ę b ó w 

Żądać wszędzie. 

K O M U N I K A T 
Ponieważ W prssie ukazało się ogłosze
nie, Ze md) Z A K Ł A D T A P CERSKI 
(dawniej Nawrot 8) obecnie Karola 1 
!(róg Piotrkowskie!) nie zostnł przenie
siony— niniejsiem mam zaszczyt zawis 
jdomić Szan, moją Klijentelę, że z sprze 
jdażą mebli „Gabała Nawrot 8" nie mam 
[nic wspólnego 1 Ze Zakład mój zneny 
wiród llcznel 1 obdarzające] mme swem 
zaufaniem Klijentell znajduie się obec-

1 nie tylko przy u l . KAROLA Ma 1. 
Z a k ł a d Tap lcerak l 

S t a n i s ł a w Gaba ła , Karo la 1 

Krzesła dębowe 
stoły, kozetki, 8 Z a f y , otomany, mate 
race oraz wszelkie mebla poleca 

n a dogodnych warunkach 

ZaKład meblowo-tapicershi 

Właścicielka pracowni 
gorsetów 

„Maison Caprice* 
z W a r s z a w y , Niecała 1 0 . 

przyjeidła do Łodzi Piotrkowska 117, 
m. 2, tel, 30-03. 

DR. MED. 

J. STEINBERG 
POWRÓCIŁ 

Chor. dzieci I wewnętrzne 
Z a w a d z k a 2 1 , t e l . 37-17 

została teczka na przejeździe 
pociągiem Koluszki — Łódź w 
dniach 14—15 w nocy, która 
należy do p. Nowackiego. W 
teczce tej znajdują się książki 
i klucz. Uprasza się uprzejmie 
p. Nowackiego o zamianę jego 
teczki, znajdującej się u p. za
wiadowcy kolei Łódź — Fabr. 

POSZUKUJĘ 

pokotu 
umeblowanego lub 

nleumebiowanego, 
nadającego tlę na 
garsonierę.— z od-
dzleinem wejściem 
w czystym domu w 
okolcach od ulicy 
Anny do Placu Rey 
monta. Cena obo
jętna. Oierty sub. 
.A. B." 18 

1 1 flp n i U I K A 
po powrocie z zagranicy skład mój 
zaopatrzony został we wszelkiego rodzaju 
futra jak również gotowe palta najnow
szych paryskich modeli i poleca 

J ó z e f T y g e r 
PIOTRKOWSKA Nr. 29. TEL. Nr. 13-22. 
Cen yprsystępne. — Dogodne w a r u n k i . 

a 

P o k o t 
umeblowany z cało 
dziennym utrzyma
ł e m lub bez. wy
najmę solidnemu 

panu, Wiadomość w 
składzie jedwabiu 
Piotrkowska 10 

Poszukuje się na wyjazd za
granicę doświadczonego 

ajstra 
do szarparnl bawełnianej; wy
magana jest znajomość języka 
niemieckiego. — Oferty sub. 
„Wubeg" do adm. „Republiki". 

2 Sz.crmaszyuy (Postrzygałki) 
i jedna Birstmaszyna z paro
wnikiem. 

Dowiedzieć się można u wła 
ściciela Lasoty przy ul. Gdań
skiej nr. 16. 

P o k ó | umeblowa
ny lub bez me,bli 
duży, widny słone 
czny z elektryczno* 
cią do wynaięcia 
dla 1 lub 2-ch pa
nów Wólczańska 

'222, m. 35. Oficyna 
poprzeczna 111 p. 
Codziennie do 10-ej 
nino i 5—7 00. 18 

HI JĘZYKI OBCE IB 
P o l s k i Ł a c i n a 

dla dorosłych i młodzieży szkolnej 
Opłata miesięczna zł. 10. 

I ns ty tu t Je.zyków N o w o ż y t n y c h I Łaciny 

y i i i i i e i i f i . y i [ i 
Wólczańska 123 

Zapisy codziennie od 5 — 7 

f 
I 
I 
I 

J PRAHTYCZNEJ 

D-ra Marji Lewinsonowej 
Cegle ln lana 6 , sn 3 , f r o n t 1 -eze p i ę t r o . 

Pielęgnacja twarzy 1 ciała. Masaże. 
Zapisy uczenie codziennie od 11—12 rano. 

I 
I 
I • ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Kurs trzymiesięczny. £ 

Pianino 

Chorzy 

Wszelkie produkty 
do nabycia u 

Ł a w i t a 
Narutowicza N? 1 

w wielkim wyborze 
na*jtaniei detalicz
nie można kupić 

Zawadzka 9, id 13. 

kuplę za gotówkę. Oferty z ce
ną do Biura ogłoszeń „Pro
mień", Piotrkowska nr. 81, sub 

„Zaraz". 

Panowie! Dbajcie o swoje zdrowlel 
Przed zakupem prezerwatyw żądajcie 
2 najpewniejsze I najlepsze wzory 
wraz z zajmującym cennikiem za 1 zl-
w znaczkach pocztowych. Tuzin 
zL 1 6 8 i 12 — zupełna gwarancja 
za każda sztuka, wysyłka dyskretna 
za pobraniem. Perfumeria Fedra, 
Lwów, Sykstuska 7 £ (dom własny). 

L e k .  d e n t . 

Wagner 
P i o t r k o w s k a 73, 

przy jmuje u r z ę d n i k ó w p a ń s t w o 
wych p o cenach b a r d z o niskich. 

Porady b e z p ł a t n i e . 
Ord 9 - 1 I 4 - 7 . 

I 
fabrycznego 

niebardzo duże
go poszukuję. 

Oierty sub. ,B* 
składać proszę 
w admmistr. .IL 
Republiki*. 

magazyniera 
poszukiwany do 
większego przed-

sleblors wa. Oferty 
sub ,Pomocn<k ma 
gazymara' składać 
do admin, .11 Re. 
publiki'. 

Duży lokal 
10—15 oknach na parterze lub I-ym 

piętrz*, może być w podwórzu (możli
wy budynek labryczny) 

poszukiwany. 
Otarty sub. . N . N. N," do biura ogło-

azeń Fuchs, Piotrkowska 50, 

iiowa Łtyfilflii 

i Saninowel 
P i o t r k o w s k a 71 
poleca ostatnie no> 
wości w Językach 

[polskim, francuskim 
1 rosyjskim. 
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KAŻDY 
P o w i n i e n zobaczyć 
N a j n o w s z ą zdobycz 
A m e r y k a ń s k i e j t e c h n i k i ! 
Najc iszej p iszącą m a s z y n ę Remington-Noiseless 

Pisze zupełnie bez szmeru! 
Daje na jw iększą i lość k o p j i ! 
L e k k i e u d e r z e n i e ! 

Tow. Przem.-Handl. BLOCK-BRUN Sp. Akc. Oddział w Łodzi 
Piotrkowska 175, telefon 1-04. 

taiiiii!IMH!tlil»lli»iPtlI-, 

„PARLODANCE" 
(WŁ. PLESSNER) 

PiotrKowsKa 51, w podwórzu 

po<eca parlophony i patefony szwa)- » A <§jtŁf\ 
carskie po cenach konkurencyjnych W H JrSaU • 
Wielki wybór płyt na składzie, f- — Wa<sztat reparacyjny na miejscu. 

^ t — . SM 

i 
i ' 
i 

I 

• • 

• % 
o b e r t Langkoff 

ódź 
Centrala: 

Karola 12 
Telefon 37-77. 

Filja: 
P i o t r k o w s k a 4 3 

Telefon 43.62. 

f: \ 

i 

Wyższe Gimnazjum Humanistyczne 

„ K U L T U R A 
w Łodzi 

a l . PiotrKowsKa 85. u l . PiotrKowsKa 85. 

Założone w roku bieżącym. Ma na 
celu umożliwienie zdobycia wiedzy 
przez młodzież z najszerszych warstw 
:—: :—: społecznych. :—: :—: 

ta miesięczna. W klasach IV, Y f V I25 złotych miesięcznie. 
— Zajęcia rozpoczęły się 1-go października r. b, — 

6 r ! Ważne cierpiących na cukrzyce 1 ^ 
Gail- §1 

II 
a 
ii 
ii 

Dyetetycme pokarmy z glutenu generalnego Towarzystwa „SANA' 
lac-Tarn (Francja) zalecane są przez Pp. Lekarzy]: 

CHLEBKI. SUCHARKI. HAKA. MAKARONY. 
— KASZKI. HERBATNIKI. CZEKOLADA.— 

Wyroby T-wa „ S A N A " fabrykowane a , p o d ścisł, kontrol, lekarska 

G. łllir, Dl. unnilDi h 1 (dawniel Dzielna). Oddział 
na Łódf. 

Przedstawiciel 
na Polskę: — 

^ ^ 1 - I JŁ 

wszelkiego rodzaju w s u r o w y m I g o t o w y m 
stanie po cenach p r z y s t ę p n y c h polecają 

B-[li Pietruszka i Mmm 
2 ZIELONA 2 tel. 42-38 [69 Piotrkowskie) 
UWAGA: Pracownia Kuśnierska n a mic'«c. 
wyKónywa wszelKie roboty futrzane. 

fABUlETY KOSMETYKI L E K A M I ? ] 
D-ra MARJI L E W I N S O r l O W E J 

p Cegielniana 6, m 3, tel. 43-i>3 
laln f' s ' ł * r y • w ł o s ó w . Leczenie defektów cety, Spec-
win? m > s a z e twarzy l ciała. Masaże odtłuszczające. IJsn-
w w " e Włosów elektrolizą. Elektroliza. Elelitroterapia. Soltis 

7, Dja panów" od 2—4, .Opdziny przyjęć od 10-

Na rafy! 
Wszelką damską garderobę oraz roboty 
futrzane w najwvkwlntn eis/ym wyko
naniu przylmuie z vłasnych ł powierzo 
.nych mateijalów po cenach konkuien-

cyjnyih 
M. ROZcNBERG 

Cegle ln lana 3 6 . 
I.ewa oficyna, ll-ple piętro. 

udziela lekcji angielskiego poje 
dyńczo i V "kompletach 

MANDELTORTOWA, 
Pomorska 22, frt nt I p. 

Dr. Med. 
M. Rozenftatis-Kac 

Choroby dzieci. 
Ul. Konstantynowska Na 22. 

Puyjiiiuie od t2—2 i pól 
i Jd 7 — 8 wiecz. 

I 

WYSTAWA GflSPOOJinSHa-HYCIEniCZlia W 10321 
Własny kiosk Jfc Ł. 48-9. 

f 9 S A 

L.7 

p 
i I I 

Łódź, PiotrKowsKa 80. :: Telefon 4-76. 

poleca na dogodnych warunkach: 
Gramofony beztubowe najlepszych konstrukcji poczyna

jąc od Zł. 120.— 
Płyty gramofonowe w wykonaniu najwybitniejszych 

sław światowych, ortz najmodniejsze „szlagiery* taneczne 
stale na składzie. 

Własny warsz ta t reparacyjny! 

DZIAŁ-RADIO! 
Z dniem 1 b. m. wprowadzony został specjalny dział 

.Radjo . Poleca się najlepsze r a d j o - o d b i o r n l k ! od Jednej 
lampki do dziesięciu oraz części składowe 1 ai«c«sorja, 
Budowa anten i ł adowan ie akumula torów 

. Na składzie bogaty wybór głośnikowi .. 

s ^ H B ^ k i a i u A i B j B S ^ a u j s ^ s s i E ^ a s i 
ODUU1XOXJUIX1ULIUJUIJUUUL1ULXJUU1 U II I UIUŁJUUU 

posiadający własne biuro w Warszawie 
i pomieszczenie na skład konsygnacyj
ny, obejmie zastępstwa PP. Fabrykan
tów na st. m. Warszawę branży pori-
czoszniczo - dzianej i manufakturowej. 
Łaskawe oferty upraszam nadsyłać: 
Warszawa, ul. Wiejska n r . l do Karola 

Pomińskicgo. 

• e • 
Jestem samodzielnym majstrem tkidrm 
z długoletnią prsktyką i dobremi refe
rencjami. Posiadam nieco jjoiówkl, po
szukuje spólnika - kar>itali$'y. od 2-ctl 
do 4-eh tysięcy dolaiów. Oleiły piuszę 
składać do administracji .Republiki" 
sub: „Wspólnik* 15 
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Jubileuszowy - M . . Speciale H f . J T # «f # 0k V j£ ĘB f 9 «f * f |*e>I 5f # *gL „ - M O : E J ^ 0 

Wlniak Madicipal - Winiaki mieszane WIM ll W. î iJ î̂ iirrifciiltlŁ l̂ffcat̂  f * p H l ™ ' ~ f " r f 1 m l 

G e n e r a l n e P r r a d s t a w l c l e | , t w o : Wm. H. P o d k o m o r e k l & S-ka , W a r s z a w a , N o w y Ś w i a t 2 . 

Wznowrenie c Najgenialniejsza kreacja 

YALENTINO 
& t UH IM! -«*— .4 JE202CDW KIHW. «£SS?̂  

serjach 13 aktach z prologiem, osnute na tle powieści V(cente Blasco Ibaneza. 

Pierwsza Fabryka 

PĘDZLI I SZCZOTEK w ŁODZI 
oraz W A L C Ó W S Z C Z O T K O W Y C H 

do technicznego użytHu 

H. Shutz-H. Szyc 
ul. Zielona 14 tel. 35-53. 

ISTNIEJĄCA OD R. 1853. 
Kilkakrotnie nagrodzona medalami na wysta
wach poleca sią w dalszym ciągu Sz. Klijenteli. 
Posiada stale na składzie bogaty wybór 
wyrobów w zakres szczotkarstwa wchodzących. 

Stała dostawa do kopalń i fabryk. 
Gwarancja kilkuletnia zapewniona. 
= = Fiiji nie posiada. = = » 

^HiCOOOOOOOOOCXXXXXB | 

Chor. s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 
od godz. 5—7, 

w nitdz. od 10—12 
ni. Andrzeja 3. 

Szczotki malarskie 
„ ławkowce 

& Ig - zł. 19-11 g. i ł . l l 

a o r x x x x x x x x x x x x > u u a j 

Walce 1 szczotki 
do fabryk i młynów 
po cenach przystęp. 

$ $ $ $ $ 
P e r f u m e r i a ^ | , , , , , I M , W 

99 V I O L E T " 
Ł ó d i , Piotrkowska 83 . 

Jedyna nowoczesna perfumerjt, która posiada 
stale na składzie największy wybór artykułów 
w zakres nowoczesnej kosmetyki wchodzących 

15488 KiiiiiniMiiiiWHmuimumiBuniHi 

Or. med . 

Południowa Je 23, 
tel. 40-26 

Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych, leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Przyjmuje 

od 9 — 11 
i od 5—8, 

S. 
Dr. m e d . 

Choroby nerek, 
pęcherza t dróg 

moczowych, 
1 od 4—7. 

NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

Dl. 
przeprowadziła się 
r a ul Piotrkowska 84 
Akuszeria, chor. ko
biece, weneryczne 
(wyłącznie u kobiet); 
porady dla kobiet 
ciężarnych, usuwa
nie włosów elek

trolizą przyjmuie 
9—10 I pół i 4 - 7 ; 
w niedziele 9—11 

D r . m e d . 
r • f 

Dzielna Ns 9 . 
Tel Mi 28-98. 

Choroby skórne, 
weneryczne i rao-

czopłciowe. 
Przyjmuje 

od 8—10 i od 5—8 
Leczenie lampą 

kwarcową 

Dr. 

Mechaniczna Skręca ln ia 

Stanis ława \ 1 7 ^ • _ = = = = = W e i s s a 
6 Sierpnia 47 . — Tel . 12-89 

przyjmuje do skracania na dogodnych warunkach 
i poleca sią nadal Sz. Klijenteli. 

M i H n i z . mis i . iks. Ukoili 
(Tow. „Oświata*') w Łodzi, u l . ks. Skorupki 13, tel. 298 

Zawiadamia, że na liczne żądania rodziców postanowiła 
zorganizować klasę A. dla chłopców od lat 7, bez umiejęt
ności czytania 1 pisania. Zajęcia w tej klasie rozpoczną 
się d. 18 października r. b. wpis zt. 25 miesięcznie. 

Podania przyjmuje kancelaria szkolna w g. urzęd. 9 -1 . 

Dyrektor (—) WACŁAW DAYISON. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych I włosów 
Gabinet ROntgena 
• światto-leczniczy BLPIitrkBwska iu 
róg Ewangiellckie) 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
I 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 6-6 PP 

powrócił 
Z a w a d z k a Ma 1. 
(Telefon Nr. 25-38 
JClioroby skórne 
włosów, wenerycz
ne i moczoplciowe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

i promienlarri 
"S Róntgena. 

Przyjmuj* od 9—2 
i od 5—8 

Dla pan od 4 — 6 
Oddzielna pocze-

kalina. 

Dr. med, 

LUBICZ 
Cegle ln lana 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
fliorobj s k ó r n a , we 
neryczne moczoptciowt; 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
łynowem. 

Przyjmuj* od 
g. 8 do 10 rano 
i od 5— 8 w. 

Karakułowe palio 
damskie, prawie 

nowe okazyjnie do 
sprzedania. Obej
rzeć w godzinach 
od 10—12 I od 2 
do 5-ej. Aleja I-go 
Maja 18 m, 7 front 

081-17 

Zakopanem 
sprzedam willę 

przy ul. Sienkiewi
cza kompletnie z 
komfortem urządzo

ną. Na wysokim 
parterze, cztery po
koje, dwie weran 
c!y, umeblowanie 

stylowe, posadzki, 
kilimy, linoleum. 

Na dole cztery ubi
kacje, w tem ła
zienka z urządze
niem wodoleczni-

czem Wiadomość: 
Kraków, Mały Ry
nek 1. Biuro Dra 
Bardla. Sprzedaż z 
umeblowaniem lub 
bez. 039-16 

Do sprzedania 2 
morgi ziemi z las

kiem sosnowym, 
ładna miejscowość 
na letnisko w Ma-
ryslnle pod Rudą, 
tamie do wyna
jęcia różne miesz
kania na stałe. Wia
domość u właści
ciela Cichego w Ma-
rysinie 39. 

lom do sprzedania 
I przy ul Kamień 
nej AB 5, Wlado-

domość Hotel Savoy 

choroby sKórne i 
weneryczne. 

Przyjmuje od 5 do 
7»/, po poł. 

W niedziele i świę
ta od l)-ej do l-cj. 
6-go Sierpnia 1 . 

Tel. 48-62. 

Dr. A. S. 

Wólczańska 4 
Tel. 40-25 

Ił. 
Dr. m e d . 

I. 
przeprowadził się na Wólczańska 57. 

PAKTER 
Chor. n e r w o w e 
i w e w n ę t r z n e , 
Psychiczne metody 
lecznictwa, przypa
dłości nerwowo-du-
chowych. (jąkanie 
lęk, zawroty etc) 
Przyjm 12—1 i 4—7 

L 
Or. med. 

Telefon 27-81. 
specjalista chorób uszu. 
nosa, gardła i pluć 

Hoostanfynowska 9. 
Przyjmuje od 12 
do 2 i od 5-7. 

żywane łużwy i 
części rowerów 

(opony, siodła, kle 
równiki i t. p.) ku

puje cykl udrom 
.Polonia", Konstan 
tynowska 16 

Ładny frontowy po/ 
kól do wynajęcia 

Kilińskiego 180, 2p 
fioni. m. 7. 

atiźy pokój dwu 
okienny frontowy 

z balkonem, elek
trycznością z meb
lami lub bez od-
najmę. Może być 
bezdzietne raałżeń 
stwo. Zawadzka 36, 
m. 9 obok Gdań
skiej. 

i stołowy 
o k a z y j n i e do 

sprzedania. Obej
rzeć w składach 
fi'my ekspedycyjnej 
Hartwiga, Węglowa, 
od 9—0. 17 

jaj 

I 
B 

L o k a l e 

Pokój umeblowany 
do wynajęcia. 

Skwerowa 13. ra. 8 
17 

Owa pokoje ładnie 
umeblowane do 

wynajęcia. Bliższa 
wiadomość: Pomor
ska 32. m, L 

Odnajmę pokój fron
towy 1 piętro. 

Oferty sub. J, B. 
20 

Pokój umeblowany 
z caiodziennem 

utrzymaniem dla 
dwóch uczniów lub 
uczennic przy inte
ligentnej izraelickiej 
rodzinie zaraz do 
wynajęcia Cena b. 
przystępna. Oferty 
„Uczeń* do Re
publiki. 1/ 

elegancki pokó) u-
L meblowany do 
wynajęcia. Przejazd 
36 ra. 4. 17 

DuZy pokój umeblo
wany z n ekrę-

pującyra wejściem 
i używalnością ła 
zienni do wyna 
jęcia- Lipowa 36. 
róg 6-go sierpnia, 
3-cie piętro, fiont 
m 8. 

Elegancki pokó] ka 
walerskl z elek

trycznością, cen 
tralnym ogrzewa 
niem w centrum 
miasta wprost od 
gospodarza do wy
najęcia. Ofeity sub 
.700". 

Poszukuję małego 
pokoju skromni* 

umeblowanego dla 
dwu uczących się o 
S Ó D . Ofeity do „Re 
publiki' dla.Saplen 
Ua" 

lokój umeblowany 
duży frontowy l 

piętro, oddzielne 
wejście ze schodów 
zaraz do odnajęcia. 
Cmentarna 3, wia
domość u dozorcy 

Poszukuję pokoju 
lub dwuch mniej 

szych z wygodami 
bez umeblowania 
z oddzielnym wej
ściem z klatki scho 
dowej. Oferty sub. 
,S. R. L- 16 

— film który poruszył cały 
świat 

— monumentalne arcydzieło 
kinematograficzne 

— najpotężniejszy obraz historyczny d* 
monstrowany będz<e w dniach najDlii-

szych 

w GRAND-KINIE. 

C Z Y Ś C I METALE. 
SZYBY. LUSTRA. 

— rSZKŁ0 i MARMURY 

( o l ś n i e w a j ą c o . ) 

Inteligentna panna 
(izr.) poszukiwana 

do 2-ch chłopców 
w wieku 9 1 3 lat. 
Południowa 2 m. 6. 

Ijjfyk y k w a l l f i k o -
ana k r a w 

c o w a poszukuje 
miejsca w odpo
wiedniej pracowni 
lub w domach pry
watnych. Oferty sub 
.Asa" do Republiki. 

lokój słoneczny u. 
mebl. z elektr., 

obsługą na I-ym 
piętrze odnajmę, ul 
Gdańska 77 m. 14 

055-17. 

i 
Nauka 
w y c h o w a n i e 

Oarmo prawie wy
ucza stenograiji 

listownie Redakcja 
Stenografa Polskie
go Warszawa, ul 

^zygja 12. 

Student udziela ma 
tematyki, łaciny, 

iizyki, języków, Ki
lińskiego v6—3. na 
prawo druga brama 
godzina 6. 17 

Niemiecki gruntow
ny: gramatyka, 

lite-atura, konwer
sacja, najnowsza u 
łatwlona metoda! 

Pomorska 22, ftont, 
I p , m 4, od 2 • 4 
po poł. 16 

Absolwentka Uni
wersytetu Lyoń-

skiego wznowiła 
lekcje francuskiego 
Jocnelsonówna. ul. 
Piotrkowska JA 26 
księgarnia, od g. 1 
do i i pół 16 

Angielskiego kon
wersacji i litera

tury udziela ruty
nowany nauczyciel, 
uL Piotrkowska lo2 
rn. 8, front, codz. 
od g. 3—6 po pol. 

Rutynowany buchał 
terbilamtsta z 

trzydziestoletnią 
praktyką poszukuje 
odpowiedniej posa
dy. Łaskawe ofeity 
do admin, „U. Re
publiki- sub, „:-' .1! 

057-w 

Buchalter-bilaniiata 
i korespondent 

polsko - rosyjsko -
ni i'iim:cki.: Pierwszo
rzędna wykwalifi
kowana siła, posia
dający 25 letnią 
praktyką poszukuje 
pracy stałej lub na 
godziny.Oierty sub 
,A W." 

Cfl cr. mani cur e 
j l l Sienkiewicza 67, 
m. 17. 

Huzykl gruntownie, 
tanio udzielam 

na skrzypcach, for 

Ma raty! 
Nailepsze towary 

na damskie zimowe 
płaszcze 1 męskie 
palta, oraz wy
kwintną bieliznę 
damską tania na 
dogodnych warun
kach kupić można 

tylko w firmie 
„Kredyt" 

l lawrot 15 (rô  Sieni) 
I-sze p. 

Akuszerka Zalcwaa-
serowa przyjmuje 

Zfinówiena ubezr 
pieczonych Kasy 
Chorych i prywat
nych Bezrobotnym 
porady darmo. Trau» 
gutta 5, m. 2. 

Kura filet ręcznego 
10 zł. Kówmeż 

i o I e d o, aplikacje 
ręczne. Wyuczam 
najnowsze hafty 
białe kolorowe. Fi
let, teledo, apli
kacje wenecką ro
bo i ę, wszystk ) ma
szynowe. Wschod
nia 64 pr. of.m. 23. 

lo kompletu fteb-
lowskiego w go 

: teorjl, Arna- jdzlnach popołudnlo 
teplanle,mandolinie: 

torom metodą skro- iW.ych z początko-
coną. Egzercytować | wem nauczaniem 
się, instrumenty, przyjmę jeszcze kil 
nuty na miejscu, ikoro dzieci, Szkota 
Zielona 23-24. |Rozental Pańska 9 

17 Zapisy od 11 — 1 

dosiadam obszerny % m l e s , e c » 
H pokój w samem " ! n , e ; Wyuczam 
c en t r u m miasta. ; ">°'eBii kapeluszy 
Przyjmę fathowczy- systemem w eden-

skun. szybko grun
townie Dla pań 
pracujących kom

plet wieczorny. 
Sienkiewicza 26, 

front, paiter (gdzie 
kapelusze) 

nie mamkurzystkę, 
hafclarkęit.p.motna 
również zamieszkać 
Oferty pod ,G. R " 
do redakcji Repu
bliki. 

Komplety korespon
dencji handlowej 

w języku polskim 
I francuskim. Samo
dzielna korespon
dentka Jednej z na|. 
poważniejszych in
stytucji bankowych powód osobisty, 
w Lodzi, posiada- U metryka urodzę* • 
jąca dyplom z ukon 
czenia uniwersytetu 
Lozańskiego, orga
nizuje komplety ko
respondencji handlo 
wej w językach pol
skim i francuskim. 
Zgłoszenia przyj
muje się od godz. 
2'/, do 3 1 / , po poł. 
oraz od 7>/, do 87, 
wlecz, przy ul.Gdań-
sklej 95, 1 p. m. 4. 

nla, karta z kom sit 
wojskowej, Mieczy* 
sUw Dobrzyński, 

ul. Krocza 24 16 

Idolna krawcowa 
szyje po domach 

Oierty do .11. Re
publiki, pod .ZJol 
na». 870-16 

ia mieszkanie ab
solwent szkoły 
udzieli lekcji 

Telef. 27-78, między 
6—8 pp. 

^ Prenumerata -

Inżynier chemjl po
szukuje do wyna

jęcia farb .11 nu;, ew 
przystąpi jako spól-
nlk. ' Oferty sub. 
.Farbiatnja* do Re
publiki 

Zginął weksel na 
sumę 150 złotych 

Płatny 30. 12 r. b. 
w Tmku. wyst. K. 
Szmul na zltcenle 
firmy ,Weksler l 
S cowskl*. Piołr-
kowska 62 Weksel 
niniejszy uniewaz" 
niani. 

I 

= wraz z liusu. dodatkiem niedzielnym ,Now» Panom- • i 
llatłrsuinnil Baanhllbl" J"*.^-*. ^ d * ' ^ zł. 20 gr. miesięcznie. — Z amiejcowa VJGLOSZC3NIA" r 

.u lWIWBIt l K8PBOIIII 6 tL 20 gr. mleslęctnlc-Zagtanicą 7 zł, 20 miesięczn. ^ 
Odnoszenie do domu 30 groszy miesięcznie, drożej, /.a terminowy o nu 

Jlnstrowane RepubUka- I „Expres» Wieczorny*4 łącznie z odnoszeniem do domu zl. 7J50 mes. 

ładysława K*"" 
kowska zgubie 

książkę Kasy Cho-
rycii wydaną w Lo 
oet 

ta M 
stpalt, 

100 pre 
sze 50 g 

„..i.. 

Wydawca: W. Polak Reduktor: Wacław Smólski Czcionkami wydawnictwa .Republika* ap- i ogr. odp„. Piotrkowska 49 i 15 


